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1. Einleitung

Original Prusa i3 MK3/MKS3S auf MK3S+ Upgrade



1. Einleitung

SCHRITT 1Vorbereiten des Upgrade-Bausafzes

@® Willkommen zur Anleitung, wie Sie lhren Original Prusa i3 MK3/MK3S zum
Original Prusa i3 MK3S+ aufriisten

Bitte bereiten Sie den Upgrade-Bausatz vor, den Sie von Prusa Research erhalten
haben.

WARNUNG: Bevor Sie mit der Demontage des Druckers beginnen, vergewissern
Sie sich, dass Sie alle notwendigen Teile fiir das Upgrade ausgedruckt haben!!!

®
@ Laden Sie alle benétigten Teile auf prusa3d.com/printable-parts herunter.

Diese Montageanleitung gilt nur beim Aufriisten Ihres Druckers auf einen EINZEL-
MATERIAL MK3S+

SCHRITT 2 Was wird akfualisiert?

® MK3/MK3S Upgrade auf MK3S+ beinhaltet Anderungen an:

® E-Achse: Neues Extruderdesign zur Verbesserung der Druckleistung. Das
Paket enthalt auch einen roten Filamentsensor, der die neueste Hardware-
Iteration ist. Es wird sowohl fiir MK3- als auch fiir MK3S-Benutzer empfohlen,
ihn zu wechseln.

@® Y-Achse: Neue Lagerhalter (Clips) und neue gedruckte glatte Stangenhalter.

@® LCD-Knopf: Neues Design, ahnlich dem Original Prusa MINI (Teil im G-Code
der Y-Achse enthalten)

@® X-Achse (optional): Neue X-End-Teile mit (iberarbeitetem
Riemenspannsystem. Dieses Upgrade ist optional, da es keine zusatzliche
Leistung bringt, sondern nur die Montage erleichtert.
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https://www.prusa3d.com/prusa-i3-printable-parts/

1. Einleitung

SCHRITT 3 Benotigte Werkzeuge bereitstellen

] -

()

7

Fur dieses Upgrade bendétigen Sie:
Spitzzange (1x)

2,5 mm Innensechskantschlissel
(1x)

2 mm Innensechskantschliissel (1x)

1,5 mm Innensechskantschliissel
(1x)

Schlitzschraubendreher, um den
Zahnriemen einzufiihren (optional)

Loten und Crimpen von Litzen ist
nicht erforderlich.

Werkzeuge sind nicht enthalten.

SCHRITT 4 Abbildungen der Bauteile

| 7.PSU & HB |

e 2

o B

Alle Schachteln und Beutel mit
Bauteilen sind beschriftet.

Die Nummer (oder Nummernfolge)
in der Uberschrift gibt an, fiir
welches Kapitel Sie den
entsprechenden Beutel (bzw. die
Schachtel) benétigen werden.

Original Prusa i3 MK3/MKS3S auf MK3S+ Upgrade



1. Einleitung

SCHRITT 5 Abbildungen zur Orientierung benufzen

PRUSA CHEATSHEET

ReowARBoLTS ‘oL
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@ Die meisten Abbildungen sind im MaBstab 1:1 gehalten. Dies erleichtert die
Identifikation des richtigen Bauteils :-)

@ Fir die Bestimmung der gangigsten Schrauben, Muttern und PTFE-Schlauche. Sie

konnen auch das beigefiigte Blatt verwenden, das auf der Riickseite das Prusa
Cheatsheet (MaBblatt) enthalt.

@ Sie konnen das help.prusa3d.com/cheatsheet von unserer Webseite herunterladen.
Drucken Sie es mit 100% Skalierung, da sonst die MaBe nicht stimmen.

SCHRITT 6 Hochauflosende Bilder ansehen

@ Wenn Sie die Bauanleitung unter
help.prusa3d.com aufrufen, konnen
Sie die Originalbilder zum besseren

Verstandnis in hoher Auflésung
anschauen.

@® Bewegen Sie den Zeiger einfach
Uber das Bild und klicken Sie oben

links auf das VergréBerungssymbol
("Original anschauen”).

Original Prusa i3 MK3/MK3S auf MK3S+ Upgrade
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1. Einleitung

SCHRITT 7 Gedruckfe Teile - Versionsnummern

@® Beim Original Prusa i3 MK3S+ sind die meisten gedruckten Teile mit ihrer Version
gekennzeichnet.

@® Dx-Serie (z.B. D1) - diese Teile werden auf der Prusa Research Drucker-Farm
gedruckt und mit dem Bausatz ausgeliefert.

® Rxseries (z.B. R6) - diese Teile sind unter prusa3d.com/printable-parts zum
Herunterladen verfligbar. Sie sind identisch mit den werkseitigen.

@ Falls Sie beim Zusammenbau des Druckers mit einem bestimmten gedruckten Teil
Probleme haben, suchen Sie bitte die Versionsnummer auf dem Teil und geben Sie
sie beim Kontakt mit unserem Supportteam an.

Original Prusa i3 MK3/MKS3S auf MK3S+ Upgrade 9
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1. Einleitung

SCHRITT 8 Gedruckte Teile - selbst drucken

& Bevor wir mit der Demontage beginnen, miissen Sie alle notwendigen Teile
ausdrucken. Beachten Sie, dass die G-Codes fiir MK3 und MK3S unterschiedlich
sind!!!

@® Fir das Upgrade von MK3/MK3S auf MK3S+ miissen Sie die Teile drucken, die in

mehrere G-Codes unterteilt sind. Verwenden Sie beiliegendes Schwarzes PETG
oder dhnliches Material. Die Farbe sollte schwarz sein, um Probleme zu vermeiden.

® G-Codes und STL-Dateien sind auf unserer Website verfiigbar:
prusa3d.com/prusa-i3-printable-parts

@ Um die einzelnen Teile zu drucken, wird die Verwendung von PrusaSlicer mit einer
Schichthéhe von 0.2 mm, ohne Supportmaterial und einem "Grid"-Infill von 20%
empfohlen!

@ Die Liifterhaube darf nur aus ASA/PC/ABS gedruckt werden!!! Wir legen dieses
Teil dem Upgrade-Paket bei.
Wenn Sie die Lifterhaube selbst gedruckt haben, wird sie zusammen mit der
Innenabstiitzung ausgedruckt, die zuerst entfernt werden muss.

SCHRITT 9 Gedruckte Teile Nachbearbeitung

@® Einige Teile miissen
moglicherweise nachbearbeitet
werden, um fiir die Montage bereit
Zu sein.

@® Wenn Sie den Druckvorgang
beendet haben, lesen Sie bitte den
folgenden Artikel: Nachbearbeitung
der gedruckten Teile
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1. Einleitung

SCHRITT 10 Wir sind fiir Sie da!

o0 prusa3d.com e maa.
© Using the pliers insert the NYLON
filament with the pointed end into the -~ T AN i y ]
lamend Wit e pirind i ORIGINAL PRUSA 13 MIK3 /s OUT! AND ITS | v SMART!
your other hand. P ——— T e —
/I\ BE EXTREMELY CAREFUL as the pliers ——
o e ISA wpbm 5P agme

s
i s Ty ok, [ 2 |

® To check if the filament is seated
properly, gently pull it with your hand.
filament must remain in the slot.

3DPRINTERS  FILAMENT 3D PRINTERPARTS ~ FORUM  COMPANYPAGE  SUPPORT  BLOG

® If you have issues, try to adjust the tip on
the filament.

Add comment /
B I & L

Grrr. Gimme more gummy bears!!1!

SPECIAL
FILAMENTS

UPGRADE TO

® In der Anleitung verirrt, fehlende Schraube oder zerbrochenes Bauteil? Sagen Sie
uns Bescheid!

@® Sie erreichen uns auf den folgenden Kanélen:
©® Mit Kommentaren unter jedem Schritt.
@® Benutzen Sie unseren 24/7 Live Chat auf shop.prusa3d.com

@® Schreiben Sie eine Email an info@prusa3d.com
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1. Einleitung

SCHRITT 11 Pro Tipp: Einsefzen der Muttern

@® 3D-Druckteile sind sehr prazise. Trotzdem gibt es noch eine Toleranz des Druckteil
sowie fir die GroBe der Mutter.

@® Daher kann es vorkommen, dass die Mutter nicht leicht eingesetzt werden kann
oder herausfallt. Lassen Sie uns sehen, wie man es trotzdem hinkriegt:

©® Mutter passt nicht: Verwenden Sie eine Schraube mit einem Vollgewinde
(typischerweise: M3x10, M3x18) und schrauben Sie sie von der
gegeniiberliegenden Seite der Offnung. Beim Anziehen der Schraube wird die
Mutter hineingezogen. Entfernen Sie anschlieBend die Schraube.

@® Mutter fallt immer wieder heraus: Verwenden Sie ein Stlick Klebeband, um
die Mutter voriibergehend zu fixieren. Sobald Sie die Schraube eindrehen,
kénnen Sie das Klebeband entfernen. Die Verwendung von Klebstoff wird nicht
empfohlen, da er teilweise in das Gewinde eindringen kann und Sie dann die
Schraube nicht richtig anziehen kénnen.

® Jedes Mal, wenn wir die "Schrauben-Einzug-Technik" empfehlen, werden Sie mit
Joe's Avatar daran erinnert ;)

@ Die Teile in der Abbildung sind beispielhaft.
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1. Einleitung

SCHRITT 12 Wichtig: Schutz der Elektronik

& WARNUNG: Stellen Sie sicher, dass Sie die Elektronik vor elektrostatischer
Entladung (ESD) schiitzen. Packen Sie die Elektronik immer erst aus, wenn Sie sie
brauchen!

@® Hier sind einige Tipps, um Schaden an der Elektronik zu vermeiden:

Bewahren Sie die Elektronik in der ESD-Tasche auf, bis Sie aufgefordert
werden, sie zu installieren.

Beriihren Sie immer die Seiten einer Platine, wahrend Sie damit arbeiten.
Vermeiden Sie es, die Chips, Kondensatoren und andere Teile der Elektronik zu
berthren.

Bevor Sie die Elektronik beriihren, beriihren Sie eine leitfahige (Metall-
)Struktur in der Nahe, um sich zu entladen.

Seien Sie besonders vorsichtig in Raumen mit Teppichen, die eine Quelle
elektrostatischer Energie sind.

Kleidung aus Wolle und bestimmten synthetischen Stoffen kann leicht
statische Elektrizitat aufnehmen. Es ist sicherer, Baumwollkleidung zu tragen.
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1. Einleitung

SCHRITT 13 Wie Sie die Montage erfolgreich abschliefen

Step 3 Placing the Z-screw covers

Step16 X-carriage assembly @ For the following steps, please
prepare:

/\ For the following nut insertion USE A ® Z-axis motor (2x)
SCREW. THAT'S AN ORDER!! Seriously, i
use a screw to pull the nuts in, both have @ ot sach ¢ 1% motor -l Tersx
e h , SEpeies . cable length. The shorter one must be on
o be properly seated in the X-carriage. L m_@ m— the left side, longer on the right side

@ Take both M3n nuts and using pliers (or e ———— 2-screw-cover (2x)
screw) push them in the X-carriage, then

Remove the trapezoidal nuts from the
motors. DON'T THROW them away, you
will need them!

using a screw from the other side, pull
them all the way in.

o/ CortiofgetisTamont the scren: @ Screw the Z-screw covers onto both
Take all four M3nS nuts and insert them leadscrews.
in. Ensure correct alignment using the Ac tothe

The motor must

Allen key. e ‘Tl\l < l
-

(@ From now on, keep in mind the nuts are

inside, avoid rotating the X-carriage
9 l “downwards", or the nuts might fall out. /

It's easy on this step to overlook the addition of the Z screw covers. The names are a bit generic. It would
help if the screw covers were orange instead of black (or just not black) so they stand out in the pictures and
can be seen as distinct from the trapezoidal nuts.

david.Lcantrell

& Um die Montage erfolgreich abzuschlieBen, gehen Sie bitte wie folgt vor:

14

Lesen Sie immer zuerst alle Anweisungen im aktuellen Schritt, es wird lhnen
helfen zu verstehen, was Sie tun missen.

Folgen Sie nicht nur den Bildern! Es reicht nicht aus. Die schriftlichen
Anweisungen sind so kurz wie moglich gehalten. Lesen Sie sie bitte.

Lesen Sie die Kommentare der anderen Benutzer, die eine gute Quelle fiir Ideen
sind. Wir lesen sie auch und verbessern aufgrund lhres Feedbacks das Handbuch
und die gesamte Montage.

Verwenden Sie eine angemessene Kraft, die Druckteile sind robust, aber nicht
unzerbrechlich. Wenn es nicht zusammenpasst, liberpriifen Sie lhre
Vorgehensweise nochmals.

Am wichtigsten: GenieBen Sie den Aufbau, haben Sie SpaB. Arbeiten Sie mit
Ilhren Kindern, Freunden oder Lebenspartner zusammen. Wir libernehmen jedoch
keine Verantwortung fiir mégliche Auseinandersetzungen ;)

Uberpriifen Sie noch einmal, ob Sie alle notwendigen Teile fiir das Upgrade
ausgedruckt haben.
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1. Einleitung

SCHRITT 14 Wdhlen Sie Ihren Drucker

-

f° GRIGNAL @

PRUSA i3
Fﬂﬁ e

@® Jeder Drucker erfordert ein etwas anderes Demontage- und
Aktualisierungsverfahren.

@® Wenn Sie ein Upgrade von MK3 auf MK3S+ durchfiihren, folgen Sie bitte
diesem Kapitel: 2A. MK3 Extruder Demontage

® Wenn Sie ein Upgrade von MK3S auf MK3S+, vornehmen, folgen Sie bitte
diesem Kapitel: 2B. MK3S Extruder Demontage

& Stellen Sie sicher, dass Sie alle Teile ausgedruckt haben!!!
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2A. MK3 Extruder Demontage

-
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2A. MK3 Extruder Demontage
SCHRITT 1Bendtigte Werkzeuge fir dieses Kapitel

® Spitzzange zum Abschneiden der
Kabelbinder

M @® 25mm Innensechskant-Schliissel
l far M3 Schrauben

hi '

SCHRITT 2 Vorbereiten des Druckers

/\ Bevor Sie beginnen, stellen Sie
sicher, dass:

@® das Filament vom Hotend
entladen wurde

@® der Drucker vollstandig
heruntergekiihlt ist

der Drucker nicht am
Stromnetz angeschlossen ist

©® das Stahlblech entfernt wurde

& Bevor Sie mit der Demontage des
Extruders beginnen, stellen Sie
sicher, dass Sie alle notwendigen
Teile fiir das Upgrade gedruckt
haben!!!
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2A. MK3 Extruder Demontage

SCHRITT 3 Losen des Kabelbtindels

® Losen Sie die M3x40 Schraube mit einem Innensechskantschliissel und 6ffnen Sie
die Abdeckung.

® Die beiden Schrauben M3x10 l6sen und den Extruderkabelclip entfernen. Bei
alteren Druckern schneiden Sie die Kabelbinder durch.

@® Im Falle von Kabelbindern innerhalb des Einsy-Gehéauses entfernen Sie sie
sorgfaltig.

Entfernen Sie die Kabelbinder vom Kabelhalter.
Entfernen Sie den Textilschlauch (Kabelspirale) komplett bis zum Einsy-Geh&use.

SCHRITT 4 Trennen der Extruderkabel

® Offnen Sie das Einsy-Gehause und
folgen Sie allen Kabeln des
Extruders. Ziehen Sie eins nach
dem anderen heraus.

& WARNUNG: einige Stecker haben
eine Sicherheitslasche. Ziehen Sie
nicht am Kabel! Driicken Sie zuerst
auf die Lasche, damit sich der
Stecker bewegen |aBt.

@® Lassen Sie die anderen Kabel alle
verbunden.
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2A. MK3 Extruder Demontage

SCHRITT 5 Enffernen des Filamentsensorkabels

©® Losen Sie alle fiinf Schrauben und entfernen Sie den X-Schlittenriicken. Seien Sie
vorsichtig mit den Kabeln. Demontieren Sie den gedruckten Kabelhalter und
bewahren Sie ihn fiir den Umbau auf.

® Ziehen Sie den Stecker ab und entfernen Sie das Filamentsensorkabel. Das Kabel
wird nicht mehr ben6tigt und wird durch ein neues ersetzt.

Separieren Sie die Kabel vorsichtig und schieben Sie sie zur Seite.

SCHRITT 6 Entfernen des Extruders

® Losen Sie beide M3 Schrauben.

©® Bevor Sie die letzte Schraube I6sen und entfernen, den Extruder festhalten, sonst
fallt er herunter.

@® Legen Sie den Extruder vorsichtig auf das Heizbett und schieben Sie die Kabel
durch die X-Achse.

® Kehren Sie zum X-Schlitten zuriick:
Entfernen Sie das schwarze Nylon-Filament.
Entfernen Sie den Zahnriemen. Bewahren Sie ihn fiir spater auf.

@® Schneiden Sie die Kabelbinder ab und entfernen Sie den Schlitten vollstandig.
Fiir den MK3S bendétigen Sie einen anderen.
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2A. MK3 Extruder Demontage

SCHRITT 7 Entfernung der LGffer und des Mofors

® Bevor Sie den Druckventilator entfernen, vergewissern Sie sich, dass zuerst die
Lifterduse (Lifterhaube) entfernt wurde.

Losen Sie alle Schrauben an beiden Liiftern und entfernen Sie sie vorsichtig.

Loésen Sie die beiden Schrauben, die die Spannrolle halten.
Enternen Sie die Liifterhalterung.

@® ACHTUNG, JETZT VORSICHT: Losen Sie alle drei Schrauben, aber denken Sie
daran, dass dann der Motor und die Spannrolle mit dem Bondtech Antrieb
herunterfallt!

SCHRITT 8 P.I.N.D.A. Sensor Entfernen

Losen Sie die Schraube M3x10.
@® Entfernen Sie den P.I.N.D.A. Sensor.

@ Seien Sie vorsichtig mit den
Kabeln!
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2A. MK3 Extruder Demontage

SCHRITT 9 Enffernung des Hofends

Losen Sie die beiden M3-Schrauben und entfernen Sie die Extruderabdeckung,
damit Sie das Hotend erreichen kénnen.

& WARNUNG: Das Entfernen des Hotends aus dem Extruder erfordert eine
"spezielle” Technik, dann gleitet das Hotende recht leicht heraus. Wenden Sie keine
tibermaBige Kraft an, sonst beschadigen Sie einige Teile irreversibel!!!

® Das Hotend wird entfernt, indem Sie es gleichzeitig neigen und daran ziehen. Das
erste Bild zeigt die FALSCHE Neigung. Dieses Hotend ist zu stark nach vorne
geneigt, und es befindet sich kein Spalt mehr zwischen dem Hotend und dem
Extrudergehause. Das Hotend ist teilweise im Innern und wird sich nicht entfernen
lassen.

©® Das zweite Bild zeigt die KORREKTE Neigung. Das Hotend ist geneigt, aber es
existiert ein Spalt zwischen dem Hotend und dem Extrudergehause. Das Hotend
lasst sich herausnehmen.

SCHRITT 10 Entfernen des PTFE-Schlauchs

/\ DIESER SCHRITTIST
OBLIGATORISCH! Der MK3S+
verwendet im Vergleich zum MK3
einen kiirzeren PTFE-Schlauch, den
wir jetzt austauschen werden!

@® Dricken Sie auf die schwarze
Plastikmanschettte in Richtung des
Hotends.

@® Entfernen Sie den alten PTFE-
Schlauch aus dem Hotend.
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2A. MK3 Extruder Demontage

SCHRITT 11 Einsefzen des neuen PTFE-Schlauchs

—~f— Filament flow ——

\ 277777777277 [

Schauen Sie im Upgrade-Bausatz nach dem Beutel mit dem neuen (kiirzeren)
PTFE Schlauch.

Uberpriifen Sie den neuen PTFE-Schlauch. Vergewissern Sie sich, dass beide
Enden sauber sind.

Nun ist es an der Zeit, den neuen PTFE-Schlauch zu installieren. Beachten Sie,
dass die Enden sich unterscheiden.

® Ein Ende des Schlauchs hat eine "abgeschragte” auBere Kante . Dieses Ende
muss ins Innere des Hotends eingesetzt werden.

Schauen Sie das andere Ende an. Hier ist der Schlauch innen abgeschragt, die
Kante ist "spitz". Auf dieser Seite kommt das Filament in den Schlauch hinein.
Dieses Ende muss sich auBerhalb des Hotends befinden.

Driicken Sie den schwarzen Kragen hinein. Schieben Sie den Schlauch ganz hinein
und halten Sie ihn fest!

Ziehen Sie den Kragen mit der anderen Hand heraus, und lassen Sie den Schlauch
erst dann los!!! DIES IST WICHTIG damit das Hotend richtig funktioniert. Der
Schlauch darf sich nicht raus- oder reinbewegen lassen.

SCHRITT 12 Spannrollen Demontage

22

Driicken und ziehen Sie die Welle
heraus. Bewahren Sie sie flr spater
auf.

@ Nehmen Sie das Bondtech-
Getriebe heraus, ABER VORSICHT,
es befinden sich zwei Lager im
Inneren. Verlieren Sie sie nicht!!!
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2A. MK3 Extruder Demontage

SCHRITT 13 Entfernen des Filamentsensors (optional)

& Dieser Schritt ist optional, Sie werden einen anderen Sensor im neuen Extruder
verwenden.

® Losen Sie die beiden Schrauben der Filamentsensorabdeckung.

Losen Sie die Schraube M3x10 des Filamentsensors.

Entfernen Sie den Sensor. Bertihren Sie nicht die Platine und die darauf
befindlichen Bauteile.

Original Prusa i3 MK3/MKS3S auf MK3S+ Upgrade
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2A. MK3 Extruder Demontage

SCHRITT 14 Die Demontage ist beendet!

® Wir sind hier fertig!

& Bevor Sie weitermachen, lassen Sie uns rekapitulieren:

Lagern oder entsorgen Sie alle alten Kunststoffteile, Sie werden sie nicht mehr
bendtigen.

Behalten Sie beide Liifter, das Hotend (mit dem getauschten PTFE-Schlauch),
Nylonfilament und den X-Achsen Zahnriemen.

Behalten Sie auch den Motor und beide Bondtechgetriebe inklusive der Lager
und der Achse.

Der zerlegte Filamentsensor mit dem Kabel wird durch einen neuen ersetzt. Sie
kénnen ihn fir lhre zukiinftigen Projekte behalten ;)

Die Befestigungselemente sind im Aufriistsatz enthalten. Bewahren Sie jedoch
die vom Extruder als Ersatz auf.

@® Sind Sie bereit? Es ist Zeit fiir: 3A. MK3 Extruder Upgrade.

24
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2B. MK3S Extruder Demontage
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2B. MK3S Extruder Demontage

SCHRITT 1Bendtigte Werkzeuge fir dieses Kapitel

Spitzzange zum Kiirzen der
Kabelbinder

2,5 mm Innensechskantschlissel

1,5mm Innensechskantschlissel

SCHRITT 2 Vorbereiten des Druckers

Bevor Sie beginnen, stellen Sie
sicher, dass:

@® das Filament vom Hotend
entladen wurde

@® der Drucker vollstandig
heruntergekiihlt ist

@® der Drucker nicht am
Stromnetz angeschlossen ist

Bewegen Sie die Z-Achse auf die
Halfte ihrer Hohe.

Bewegen Sie die X-Achse in die
Mitte.

Verwenden Sie ein beliebiges Tuch
oder Stiick Stoff, das dick genug ist,
und decken Sie das Heizbett ab. So
stellen Sie sicher, dass die
Oberflache wahrend der
Demontage nicht beschadigt
(zerkratzt) wird.
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2B. MK3S Extruder Demontage

SCHRITT 3 Losen des Kabelbindels

® Lodsen Sie die M3x40 Schraube mit einem Innensechskantschliissel und 6ffnen Sie
die Abdeckung.

® Die beiden Schrauben M3x10 l6sen und den Extruderkabelclip entfernen. Bei
alteren Druckern schneiden Sie den Kabelbinder durch.

® Im Falle von Kabelbindern innerhalb des Einsy-Gehauses entfernen Sie sie
sorgfaltig.

@® Entfernen Sie die Kabelbinder vom Kabelhalter.
Entfernen Sie den Textilschlauch komplett bis zum Einsy-Gehause.

SCHRITT 4 Trennen der Elektronik

® Ziehen Sie das P.I.N.D.A.-
Sensorkabel von der EINSY-Platine
ab.

/\ WARNUNG: das P.I.N.D.A.
Sensorkabel hat eine
Sicherheitslasche. Ziehen Sie nicht
am Kabel! Driicken Sie zuerst auf
die Lasche, damit sich der Stecker
bewegen laBt.
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2B. MK3S Extruder Demontage

SCHRITT 5 Entfernen der X-Schlittenriickseite

©® Ldsen Sie alle vier Schrauben auf der X-Schlittenrtickseite.

Entfernen Sie den X-Schlittenriicken vom Extruder und lassen Sie ihn am
Kabelbiindel hangen.

& Werfen Sie die X-Schlitten-Riickseite nicht weg. Bewahren Sie sie zur
Wiederverwendung im folgenden Kapitel auf.

® Fiihren Sie das P.I.N.D.A. Sensor-Kabel durch die Offnung im X-Schlittenriickteil,
damit Sie den Sensor spater entfernen konnen.

® Entfernen Sie das Nylon-Filament aus dem Drucker.

SCHRITT 6 Entfernen des P.I.N.D.A.-Sensors

©® Losen Sie die Schraube am P.I.N.D.A.-Halter.

@® Entfernen Sie den P.I.N.D.A.-Sensor aus dem Drucker.

@® Schieben Sie das P.I.N.D.A.-Kabel zwischen dem X-Riemen und der glatten Stange
aus dem Drucker heraus.
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2B. MK3S Extruder Demontage

SCHRITT 7 Entfernen des Filamentsensors

Losen und entfernen Sie die M3x40-Schraube mit der Feder von der Seite des
Extruders.

Lésen Sie die Schraube an der FS-Abdeckung.
Entfernen Sie die FS-Abdeckung vom Extruder.

Losen Sie mit dem 1,5-mm-Innensechskantschliissel die M2x8-Schraube, die den
Filamentsensor halt.

Ziehen Sie den Sensor ab und entfernen Sie ihn aus dem Drucker.

Ihr Drucker verfiigt moglicherweise liber eine schwarze oder rote Version des
Filamentsensors. Die rote Version ist eine neuere, optimierte Version. Wenn Sie
den roten Sensor bereits haben, kdnnen Sie ihn spater wiederverwenden. Wenn Sie
einen schwarzen haben, bewahren Sie ihn als Ersatz auf. Die Filamenterkennung
funktioniert bei beiden auf die gleiche Weise.
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2B. MK3S Extruder Demontage

SCHRITT 8 Entfernen der Lufter

1% 0RGiy o
A
| PRUSAG

Losen Sie vier Schrauben am Lifter des Hotends (links) und nehmen Sie ihn vom
Extruder ab.

Losen Sie zwei Schrauben am Drucklifter (vorne) und nehmen Sie ihn vom
Extruder ab.

Entfernen Sie die Lifterhaube.

Verwenden Sie den 2,5-mm-Innensechskantschliissel mit dem Kugelkopf und
I6sen Sie die Schraube an der Druckliifterhalterung.

Entfernen Sie die Druckliifterhalterung vom Extruder.
Legen Sie beide Ventilatoren vorsichtig auf das Heizbett.

SCHRITT 9 Eingriffe am Extruder

30

Extrud
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Losen Sie zwei Schrauben an der Extruderabdeckung und nehmen Sie die
Extruderabdeckung vom Hotend ab.

Loésen Sie die linke M3x40-Schraube auf der Riickseite des Extruders.
Entfernen Sie die Extruder-Spannrolle aus dem Drucker.

Halten Sie den Extrudermotor mit der Hand fest und l6sen Sie die zweite M3x40-
Schraube vom Extruder. Entfernen Sie den Extrudermotor vorsichtig.

Legen Sie den Extrudermotor vorsichtig auf das Heizbett.
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2B. MK3S Extruder Demontage

SCHRITT 10 Entfernen des Extrudergehduses

® Entfernen Sie den Adapter-Drucker mit der Kugel im Inneren aus dem
Extruderkorper. Seien Sie vorsichtig, die Kugel neigt dazu, herauszuspringen und
wegzurollen.

Lésen Sie die M3x18 vom Fs-Hebel und entfernen Sie sie vom Bauteil.
® Losen Sie die verbleibenden zwei Schrauben des Extrudergehauses.

® Entfernen Sie das Extrudergehause aus dem Drucker.

SCHRITT 11 Entfernen des PTFE-Schlauchs

/\ DIESER SCHRITT IST
OBLIGATORISCH! Der MK3S+
verwendet im Vergleich zum MK3S
einen klrzeren PTFE-Schlauch, den
wir jetzt austauschen werden!

@® Driicken Sie auf die schwarze
Plastikmanschettte in Richtung des
Hotends.

©® Entfernen Sie den alten PTFE-
Schlauch aus dem Hotend.
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2B. MK3S Extruder Demontage

SCHRITT 12 Einsetzen des neuen PTFE-Schlauchs

—~f— Filament flow ——

\ ]
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Schauen Sie im Upgrade-Bausatz nach dem Beutel mit dem neuen (kiirzeren)
PTFE Schlauch.

Uberpriifen Sie den neuen PTFE-Schlauch. Vergewissern Sie sich, dass beide
Enden sauber sind.

Nun ist es an der Zeit, den neuen PTFE-Schlauch zu installieren. Beachten Sie,
dass die Enden sich unterscheiden.

® Ein Ende des Schlauchs hat eine "abgeschragte” auBere Kante . Dieses Ende
muss ins Innere des Hotends eingesetzt werden.

@® Schauen Sie das andere Ende an. Hier ist der Schlauch innen abgeschragt, die
Kante ist "spitz". Auf dieser Seite kommt das Filament in den Schlauch hinein.
Dieses Ende muss sich auBerhalb des Hotends befinden.

Driicken Sie den schwarzen Kragen hinein. Schieben Sie den Schlauch ganz hinein
und halten Sie ihn fest!

Ziehen Sie den Kragen mit der anderen Hand heraus, und lassen Sie den Schlauch
erst dann los!!! DIES IST WICHTIG damit das Hotend richtig funktioniert. Der
Schlauch darf sich nicht raus- oder reinbewegen lassen.

SCHRITT 13 Spannrollen Demontage

32

Driicken und ziehen Sie die Welle
heraus. Bewahren Sie sie flr spater
auf.

©® Nehmen Sie das Bondtech-
Getriebe heraus, ABER VORSICHT,
es befinden sich zwei Lager im
Inneren. Verlieren Sie sie nicht!!!

@ Das gedruckte Teil wird durch ein
neues ersetzt.
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2B. MK3S Extruder Demontage
SCHRITT 14 Die Demontage ist beendef!

D~~~

® Wir sind hier fertig!
& Bevor Sie weitermachen, lassen Sie uns rekapitulieren:

@® Bewahren Sie alle alten Kunststoffteile des Extruders auf oder werfen Sie sie
weg, Sie werden sie nicht mehr bendtigen. AuBer dem X-Schlitten, der noch an
den Lagern befestigt ist, und dem X-Schlitten-Riicken, durch den die Kabel
gehen.

@® Behalten Sie beide Liifter, das Hotend (mit dem getauschten PTFE-Schlauch),
Nylonfilament und den X-Achsen Zahnriemen.

@® Behalten Sie auch den Motor und beide Bondtechgetriebe inklusive der Lager
und der Achse.

@® Der zerlegte Filamentsensor mit dem Kabel wird durch einen neuen ersetzt. Sie
konnen ihn fir lhre zukiinftigen Projekte behalten ;)

@® Die Befestigungselemente sind im Aufriistsatz enthalten. Bewahren Sie jedoch
die vom Extruder als Ersatz auf.

@® Gehen wir nun zu: 3B. MK3S Extruder Upgrade.
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3A. MK3 Extruder Upgrade
SCHRITT 1Bendtigte Werkzeuge fir dieses Kapitel

0 @® Spitzzange zum Kiirzen der
| Kabelbinder
«l\ ‘ ® 2,5mm Innensechskant-Schliissel

far M3 Schrauben

—
; @® 2mm Innensechskant-Schlissel fir
F\\ die Ausrichtung der Muttern
( ) @® 1,5mm Innensechskant-Schliissel

far M2 Schrauben

SCHRITT 2 Ein paar Tipps, bevor wir loslegen

Lo %)

& Das ist das wichtigste und schwierigste Kapitel. Nehmen Sie sich Zeit und beeilen
Sie sich nicht. Ein richtig montierter Extruder ist unerlasslich.

@® Die Tasche mit Befestigungselementen beinhaltet die Schrauben M3x20 und
M3x18. Achten Sie darauf, dass Sie sie nicht verwechseln! Beachten Sie die
Anweisungen, wann Sie die M3x20 verwenden sollen.

@® Halten Sie die Magnete auf ausreichend Abstand. Sie kénnen sich gegenseitig
zerbrechen, wenn sie zusammenschnappen!

©® Das Hotend fiir den MK3S+ bendétigt im Vergleich zum MK3 einen kiirzeren
PTFE-Schlauch. (Weitere Infos unter help.prusa3d.com/PTFE-MK3S+).

@® Achten Sie besonders auf das Kabelmanagement. Wenn Sie einen wichtigen
Schritt verpassen, miissen Sie den Extruder wieder demontieren.

® Dieser Beutel enthalt zusatzliche Befestigungselemente. Machen Sie sich keine
Sorgen, wenn ein paar unbenutzte Schrauben und Muttern (ibrig bleiben.

Original Prusa i3 MK3/MKS3S auf MK3S+ Upgrade 35


https://help.prusa3d.com/de/guide/how-to-trim-ptfe-tube-original-prusa-printers_22424

3A. MK3 Extruder Upgrade

SCHRITT 3 Extrudergehduse Teilevorbereifung

@® Bereiten Sie bitte fiir die
folgenden Schritte vor:

\
9

Extrudergehéause (1x)
Adapter-Drucker (1x)
FS-Hebel (1x)

@ Die Liste wird im nachsten Schritt
fortgesetzt.

SCHRITT 4 Extrudergehduse Teilevorbereifung

@® Bereiten Sie bitte fiir die
l folgenden Schritte vor:

Schraube M3x18 (1x)
Schraube M3x10 (1x)
M3nS Mutter (2x)
M3n Mutter (2x)
% T Stahlkugel (1x)
Magnet 10x6x2 (1x)
@® Magnet 20x6x2 (1x)

& ‘1

—
L 2N BN BN
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SCHRITT 5 Montage des Extrudergehduses

®

Nehmen Sie eine M3nS Mutter und legen Sie sie in das Extrudergehause ein.
Vergewissern Sie sich, dass sie komplett eingelegt ist.

Stellen Sie die korrekte Ausrichtung der Muttern mit einen
Innensechskantschliissel sicher.

Sichern Sie die Mutter mit einer Schraube M3x10. Ziehen Sie die Schraube nur
leicht an. Wir werden spéter den SuperPINDA-Sensor hier hinzufiigen.

Nehmen Sie zwei M3n Muttern und legen Sie sie ein.
Benutzen Sie die Schrauben-Einzug-Technik.

Klappen Sie den Extruderkérper um und setzen Sie eine M3nS-Mutter bis zum
Anschlag in das Teil ein.

Nehmen Sie den kleineren Magneten (10x6x2) und stecken Sie ihn vorsichtig in
den FS-Hebel. Der GroBteil des Magneten wird im Inneren des gedruckten Teils
stecken.
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SCHRITT 6 Montage des FS-Hebels

® Setzen Sie den FS-Hebel in das Gehause.

@® Sichern Sie das Teil mit einer M3x18 Schraube. Ziehen Sie ihn fest, aber achten Sie
darauf, dass sich der Hebel frei bewegen kann.

& WARNUNG: Vergewissern Sie sich, dass die folgende Vorgehensweise korrekt
durchgefiihrt wird, da sonst der Filamentsensor nicht funktioniert!!!

Stecken Sie den groBeren Magneten (20x6x2) in den Extruderkérper. Er wird
herausstehen:

38

Falsche Einstellung: Die Magnete ziehen sich gegenseitig an, so dass der
Hebel nach links gezogen wird.

Korrekte Einstellung: Die Magnete stoBen sich gegenseitig ab, so dass der
Hebel nach rechts gedriickt wird.
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SCHRITT 7 Montage der Stahlkugel

@® Nehmen Sie den gedruckten Adapter-Drucker und legen Sie die Stahlkugel hinein.

Rollen Sie mit der Kugel zu allen Seiten, um eine reibungslose Bewegung zu
gewahrleisten.

@ Wenn die Oberflache rau ist, entfernen Sie die Kugel und saubern Sie das Innere
des Druckteils.

©® Legen Sie das Druckerteil zusammen mit der Stahlkugel in den Extruderkérper.
Sehen Sie den abgerundeten Vorsprung auf dem Druckteil. Er muss in die Nut im
Extruderkorper passen. Die Oberflachen beider Teile sollten nahezu ausgerichtet
sein.

& NUTZEN SIE KEINE Schraube um den Adapter-Drucker zu sichern. Er soll
selbstandig im Extrudergehause halten.

SCHRITT 8 Extrudermotor Teilevorbereitung

@® Bereiten Sie bitte fiir die
folgenden Schritte vor:

@® Motor fiir den Extruder (1x)
@ Extruder-Motor-Platte (1x)
Schraube M3x10 (2x)
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SCHRITT 9 Montage der Extruder-Motor-Plafte

K

® Nehmen Sie die Extruder-Motorplatte und befestigen Sie sie mit zwei Schrauben
M3x10. Verwenden Sie das Kabel als Orientierung, um das Teil richtig
auszurichten.

@® \Widerstehen Sie der Versuchung eine Schraube in das dritte Loch zu schrauben!
Lassen Sie es fiir spater ;)

® Im Inneren des Druckteils befindet sich ein "Kanal" fiir das Filament. Vergewissern
Sie sich, dass die Zahne der Riemenscheibe mit ihm fluchten.
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SCHRITT 10 Bondtech Gefriebeausrichtung

Nehmen Sie ein Stiick von einem 1,75 mm Filament. Sie konnen das mitgelieferte
auf der Spule verwenden. Verwenden Sie nicht das schwarze Nylon, das zu dick ist.
Ziehen Sie das Filament so weit wie mdglich gerade.

Legen Sie das Filament langs des Weges und richten Sie das Getriebe sorgfaltig
aus.

Das Filament wird immer leicht verbogen sein. Verwenden Sie es trotzdem fiir die
Erstausrichtung.

Fir eine abschlieBende Kontrolle ersetzen Sie den Filament durch einen
Innensechskantschliissel. Beachten Sie, dass der Schliissel eine etwas andere
GrofBe hat als das Filament.

Ziehen Sie die Schraube leicht an, um sie voriibergehend zu fixieren, wir werden
spater die Endkontrolle und das Anziehen durchfiihren. Seien Sie vorsichtig, das
Gewinde kann leicht {iberdreht werden.

Verwenden Sie keinen Klebstoff, um die Schraube zu fixieren. Sie werden diese
nicht mehr lI6sen konnen, und miissen in diesem Fall moglicherweise den gesamten
Motor austauschen.
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SCHRITT 11 Extruderabdeckung Teilevorbereitung

Bereiten Sie bitte fiir diesen Schritt vor:
® Extruderabdeckung (1x)
M3nS Mutter (1x)
©® Dricken Sie die Mutter vollstandig hinein.
@ Stellen Sie die korrekte Ausrichtung mit einen Innensechskantschliissel sicher.

@® Lassen Sie das Loch am "Arm" vorerst leer. Wir werden es spater bei der Montage
des Druckventilators verwenden.

@ Die Liste wird im nachsten Schritt fortgesetzt...
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SCHRITT 12 Hotend Teilevorbereifung

Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
Hotend fliir MK3S+ (1x)

[

®

& Stellen Sie sicher, dass Sie den PTFE-Schlauch des Hotends im vorherigen
Kapitel ausgetauscht haben. Der MK3-Schlauch ist nicht mit dem MK3S+
kompatibel.

@® Schraube M3x40 (2x)
@® Schraube M3x10 (2x)

SCHRITT 13 Zusammenbau des Hotends

@® Nehmen Sie zwei Schrauben M3x10 und stecken Sie sie in die Lécher. Dies macht
die Montage jetzt etwas einfacher, aber beide Locher sind nicht tief und die
Schrauben kdnnen herausfallen. In diesem Fall konnen Sie ohne sie weitermachen
und sie spater wieder einsetzen (wir werden Sie darauf aufmerksam machen).
Beachten Sie auch, dass in einigen der ndchsten Bilder die Schrauben fehlen
kénnten.

@ Die Hotend-Montage wurde vom MK3 komplett liberarbeitet, um eine schlechte
Positionierung zu vermeiden. Auch eine spatere Wartung ist viel einfacher.

Platzieren Sie das Hotend neben dem Extruderkorper. Sehen Sie die Aussparungen
im Druckteil, die die Form des Hotends haben.

® Korrekt platziertes Hotend. Die Hotend-Kabel sollten nach links zeigen, wir werden
sie im nachsten Schritt ausrichten.
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SCHRITT 14 Zusammenbau des Extruders

/N Um die Hotend-Kabel zu schiitzen und eine korrekte Ausrichtung zu
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gewahrleisten, wird dringend empfohlen, eine Pappschachtel zu verwenden.
Verwenden Sie die im Kit mitgelieferte.

Legen Sie den Extruderkorper mit dem Hotend auf die Schachtel und achten Sie
darauf, dass die Kabel nach unten zeigen.

Legen Sie Ihren Finger voriibergehend auf den langeren Magneten und setzen Sie
die Extrudermotorbaugruppe auf den Extruderkorper. Das Bondtech-Getriebe kann
den Magneten herausziehen, wenn die Teile zusammengebaut werden.

Stellen Sie sicher, dass beide Teile ausgerichtet sind.

Legen Sie die Extruderabdeckung auf den Extruderkorper. Auch hier ist darauf zu
achten, dass alle drei Teile richtig ausgerichtet sind.

Setzen Sie zwei M3x40 Schrauben ein, die Sie zuvor vorbereitet haben. Ziehen Sie
sie fest, aber seien Sie vorsichtig, sie sind etwas langer (2-3mm) als die Dicke der
gesamten Baugruppe.

Stellen Sie den Extruder fir einige Schritte zur Seite, wir miissen ein weiteres Teil
vorbereiten. Lassen Sie ihn auf der Box, um eine Beschadigung der Kabel zu
vermeiden.
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SCHRITT 15 X-Schliften Teilevorbereitung

Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
X-Schlitten (1x)

M3n Mutter (2x)

® MS3nS Mutter (4x)

® Neues IR-Sensor Kabel (1x)

& Stellen Sie sicher, dass Sie das richtige IR-Sensorkabel vorbereitet haben. Die
Version fiir den MK3S+ hat nur drei Adern.

SCHRITT 16 X-Schlitten Montage

& Fir das anschlieBende Einbringen der Muttern VERWENDEN SIE EINE
SCHRAUBE. DAS IST EIN BEFEHL!!! Im Ernst, verwenden Sie eine Schraube, um
die Muttern einzuziehen., Beide miissen richtig im X-Schlitten sitzen.

©® Nehmen Sie beide M3n-Muttern und schieben Sie sie mit einer Zange (oder
Schraube) in den X-Schlitten ein. Verwenden Sie dann eine Schraube von der
anderen Seite und ziehen Sie sie bis zum Anschlag hinein.

@® Vergessen Sie nicht die Schraube wieder zu entfernen.

Nehmen Sie alle vier M3nS-Muttern und stecken Sie sie hinein. Stellen Sie auf die
korrekte Ausrichtung mit dem Innensechskantschliissel her.

@ Beachten Sie von nun an, dass sich die Muttern im Inneren befinden, vermeiden
Sie, den X-Schlitten "nach unten” zu drehen, da sonst die Muttern herausfallen
konnten.
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SCHRITT 17 Montieren des IR-Sensorkabels

Nehmen Sie das IR-Sensorkabel und suchen Sie das Ende mit dem kleineren
Stecker.

©® Legen Sie das Kabel in den X-Schlitten und verwenden Sie die kleinen gedruckten
Uberhange, um das Kabel im Inneren zu halten.

® Der Abstand zwischen dem Stecker und dem X-Schlitten sollte etwa 15 mm (0,6
Zoll) betragen. Wir werden es spéater noch anpassen.

@® Fihren Sie das Kabel durch den Schlitz, merken Sie sich diesen Weg, wir werden
ihn auch fir andere Kabel verwenden.
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SCHRITT 18 Zusammenbau des X-Schlittens

& Das folgende Kabelmanagement ist ELEMENTAR FUR DAS FUNKTIONIEREN des
Extruders! Lesen Sie die Anleitung sorgfaltig durch.

©® Beginnen Sie mit einer kleinen Schlaufe direkt unter dem Extrudermotor. Lassen
Sie einen Spielraum von 2-3 cm (0,8 - 1,2 Zoll) Dies ist praktisch fiir eine leichtere
Demontage in der Zukunft.

® Fihren Sie dann das Kabel im "Kanal" bis zur Riickseite.
Biegen Sie das Kabel leicht nach unten, um es um die Kante zu legen.

@ Bereiten Sie auch den X-Schlitten vor, sowohl die beiden M3x10 Schrauben (wenn
Sie sie noch nicht verwendet haben) als auch den langsten
Innensechskantschliissel mit dem Kugelkopf, den Sie benétigen werden.
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SCHRITT 19 Zusammenbau des X-Schlittens

AN
A
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Das folgende Kabelmanagement ist ELEMENTAR FUR DAS FUNKTIONIEREN des
Extruders! Lesen Sie die Anleitung sorgfaltig durch.

Bevor Sie den X-Schlitten montieren, liberpriifen Sie, ob alle Muttern im
Extruderkoérper noch vorhanden sind. Die obere Mutter fallt manchmal heraus.

Nehmen Sie den X-Schlitten und positionieren Sie ihn auf die Riickseite des
Extruders, wie im Bild gezeigt.

Stellen Sie sicher, dass das Motorkabel sowohl im Extruderkorper als auch im X-
Schlitten dem Kanal folgt. Im X-Schlitten folgt das Motorkabel dem Weg des IR-
Sensorkabels.

STELLEN SIE SICHER, DASS KEIN KABEL GEQUETSCHT WIRD! Verwenden Sie
dann die Schraube M3x10 und den Sechskantschliissel mit Kugelkopf, um beide
Teile miteinander zu verbinden. Wenn Sie die Schraube in diesem Moment
einbringen, wird sie anfangs leicht geneigt sein, sich aber nach wenigen
Umdrehungen "aufrichten”. Ziehen Sie die Schraube nicht vollstandig an, wir
miissen zuerst das IR-Sensorkabel nachjustieren.

Drehen Sie den Extruder auf die andere Seite und setzen Sie bei Bedarf die zweite
Schraube M3x10 ein. Ziehen Sie die Schraube nicht an, wir miissen das IR-
Sensorkabel einstellen.
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SCHRITT 20 IR-Sensor Teilevorbereitung

” —
"

5

Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
Neuer Prusa IR-Sensor (1x)

Schraube M2x8 (1x)

Schraube M3x40 (1x)

GEHEN SIE VORSICHTIG mit dem Filamentsensor um. Beriihren Sie die Platine
und die darauf befindlichen Bauteile nicht. Halten Sie die Platine nur an den
Randern.

e o oe

SCHRITT 211R-Sensor Monfage

©® Platzieren Sie den IR-Sensor auf der Oberseite des Extruderkorpers und sichern
Sie ihn mit der M2x8 Schraube. Vergewissern Sie sich, dass das schwarze "U-
formige" Teil aus Kunststoff nach unten zeigt.

@ Ziehen Sie die M2x8 Schraube fest, so dass sich der Sensor nicht bewegen kann,
aber seien Sie vorsichtig, denn die Leiterplatte ist nicht unzerstorbar ;)

SchlieBen Sie das Kabel an, achten Sie auf die richtige Ausrichtung des Steckers
und der Drahte.

® Lassen Sie wie im Bild eine Kabelschlaufe hinter dem Sensor. Erstellen Sie keine
zu groBe Schlaufe, da diese gegen den Rahmen stoBen kdnnte. Bei Bedarf die
Lange durch vorsichtiges Ziehen/Driicken des Kabels anpassen.

@® Bereit? Ok, tberpriifen Sie noch einmal, ob kein Kabel eingeklemmt ist und ziehen
Sie die beiden zuvor installierten M3x10 Schrauben an.
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SCHRITT 22 IR-Sensor Montage

@® SchlieBen Sie die Sensormontage
ab, indem Sie eine Schraube
M3x40 einsetzen.

©® Stellen Sie sicher, dass alle
Zwischenraume verschwunden
sind.

SCHRITT 23 Druckkdhllufter Teilevorbereitung

@® Bereiten Sie bitte fiir die
folgenden Schritte vor:

l @® Hotend-Lifter (1x)
Schraube M3x14 (3x)

@ Uberpriifen Sie, dass Sie die
richtigen Schrauben verwenden.
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SCHRITT 24 Flihren des Extruder-Motorkabels

Bevor Sie zum nachsten Schritt
libergehen, nehmen Sie einen
Sechskant-Schliissel und
DRUCKEN VORSICHTIG das
Motorkabel in den Kanal, um Platz
fur das Liifterkabel zu schaffen.

& Der Ventilator hat zwei Seiten, eine hat einen Aufkleber. Achten Sie darauf, dass
diese Seite zum Inneren des Extruders zeigt.

©® Erstellen Sie zunachst eine Schlaufe mit dem Kabel. Vergewissern Sie sich, dass
sich die schwarze Schutzhiille in der Nahe der Kante des Liifters befindet. Siehe

das Bild.
@® Setzen Sie den Lifter auf den Extruder und fahren Sie wie folgt fort:
@® Beginnen Sie mit dem Legen der Liifterkabel in den oberen Kanal

Schieben Sie den Liifter in die Nahe des X-Schlittens und DRUCKEN SIE
VORSICHTIG das Kabel mit einem Innensechskantschliissel hinein. Bevor Sie
den Lifter ganz nach links schieben, legen Sie das Kabel in den X-
Schlittenkanal.

& ENDKONTROLLE! Der Liifter ist mit dem Kabel nach oben ausgerichtet, dann geht
das Kabel durch den oberen Kanal bis zum X-Schlitten. Vergessen Sie im X-
Schlitten nicht, beide Kanéle zu verwenden. Achten Sie darauf, dass das KABEL
auf dem Weg dorthin NICHT EINGEKLEMMT ist!
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SCHRITT 26 Montage des Hontendl(ifters

©® Verwenden Sie die drei Schrauben
M3x14, um den Liifter zu
befestigen. Ziehen Sie sie nicht zu
fest an, Sie kdnnen das
Kunststoffgehduse des Liifters
zerbrechen. Achten Sie auch
darauf, dass sich der Liifter frei
drehen kann.

@ Beachten Sie, dass die Schrauben
"selbstschneidend” in die
gedruckten Teile eindringen. Es
gibt keine Muttern.

@® Das letzte Loch bleibt im Moment
noch frei.

SCHRITT 27 Extruderspannrolle Teilevorbereitung

c
N

(4

Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
Extruder-Spannrolle (1x)

Bondtech OHNE dem Loch fiir die Madenschraube (1x)
Kugellager (2x) kénnte im Antriebsrad stecken

Welle (1x)

M3n Mutter (1x)

Schraube M3x40 (2x)

Spannrollenfeder (1x) Feder auf die Schraube setzen
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SCHRITT 28 Montage des Kugellagers

©® Legen Sie beide Kugellager in die
Riemenscheibe ein. Achten Sie
darauf, dass die Kugellager

o= r\ wahrend dem Einsetzen nicht
\ herausfallen.

b
i ‘m‘-ﬂp

m ]

SCHRITT 29 Montfage der Extruderspannrolle

@® Nehmen Sie die M3n-Mutter und legen Sie sie in die Extruderspannrolle.
@ Benutzen Sie die Schrauben-Einzug-Technik.
® Legen Sie die Riemenscheibe in die Riemenspannrolle ein, wie im Bild gezeigt.

Schieben Sie die Welle durch die Riemenspannrolle und Riemenscheibe. Wenden
Sie maBige Kraft an, da das gedruckte Teil sonst BRECHEN kann. Die Welle sollte
blindig mit der Oberflache des Druckteils abschlieBen.

® Prifen Sie mit Ihrem Finger, ob sich das Kugellager frei drehen lasst.
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SCHRITT 30 Kontrolle der Filamenfausrichtung

@ Nutzen wir diese Gelegenheit, um
die korrekte Ausrichtung des
Filaments und des Bondtech-
Getriebes noch einmal zu
Uberpriifen.

® Schieben Sie das Filament von
oben durch das Bondtech in den
PTFE-Schlauch.

® Uberpriifen Sie die Ausrichtung
und korrigieren Sie bei Bedarf die
Position.

@® Ziehen Sie die Schraube sehr
vorsichtig an, da sie leicht das
Gewinde tiberdrehen kdnnen.

@® ENTFERNEN Sie das Filament.

SCHRITT 31 Befestigung der Extruderspannrolle

® Platzieren Sie die Extruderspannrolle und sichern Sie sie mit einer Schraube
M3x40.

©® Ziehen Sie die Schraube nicht zu fest an, da Sie als Achse fiir die Spannrolle dient.
Priifen Sie, dass die Spannrolle frei rotieren kann.
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SCHRITT 32 FS-Abdeckung Teilevorbereitung

l ®

Bereiten Sie bitte fiir die
folgenden Schritte vor:

FS-Abdeckung (1x)
Schraube M3x10 (1x)

SCHRITT 33 Monfage der FS-Abdeckung

Legen Sie die FS-Abdeckung auf
den Extruder und richten Sie sie
entsprechend der Abbildung aus.

Setzen Sie die Schraube M3x10 ein
(achten Sie auf das richtige Loch)
und ziehen Sie sie an.

Tipp: Wenn Sie die Mutter nicht
erreichen kdnnen, versuchen Sie,
sie mit einem Sechskantschliissel
auszurichten oder mit einer
langeren Vollgewindeschraube aus
dem Ersatzbeutel hochzuziehen.
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SCHRITT 34 Vorspannen der Extruderspannrolle

® Verwenden Sie die Schraube M3x40 mit der Feder, um Spannung in die
Extruderrolle einzubringen.

@ Halten Sie die Extruderrolle auf der anderen Seite fest, bis die Schraube die Mutter
erreicht.

@® Da nur eine Schraube vorhanden ist, miissen Sie einen groBen Kraftaufwand
betreiben. Der Kopf der Schraube sollte biindig oder leicht unterhalb der
Oberflache sitzen.

SCHRITT 35 Druckltfterhalterung Teilevorbereitung

@® Bereiten Sie bitte fiir die
folgenden Schritte vor:

l ® Druckkiihlliifterhalter (1x)
Schraube M3x10 (1x)
® M3n Mutter (1x)
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SCHRITT 36 Montage der Drucklifterhalterung

® Nehmen Sie die M3n-Mutter und setzen Sie sie bis zum Anschlag ein. Das ist
auBerst wichtig!

@ Benutzen Sie die Schrauben-Einzug-Technik.

® Legen Sie die Halterung auf den Extruder und achten Sie darauf, dass das geneigte
Teil "nach unten” (zur Diise) zeigt.

© Sichern Sie die Halterung mit einer Schraube M3x10.

SCHRITT 37 Druckkahlltfterdise Teilevorbereitung

@® Bereiten Sie bitte fiir die
folgenden Schritte vor:

l ® Lifterdise (1x)
i @® Schraube M3x20 (1x)
Uj‘ M3nS Mutter (1x)
© o @ Wenn Sie die Lifterhaube selbst

ausgedruckt haben, wird sie
zusammen mit einer inneren
Stiutzstruktur ausgedruckt, die
zuerst entfernt werden muss.
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SCHRITT 38 Monfage der Lifferdise

® Setzen Sie die M3nS-Mutter in die Liifterdiise bis zum Anschlag ein.
@ Stellen Sie die korrekte Ausrichtung mit einen Innensechskantschliissel sicher.
@® Sehen Sie den Vorsprung auf der Liifterdiise und die Nut im Extruder.

® Schieben Sie die Liifterdiise in den Extruder. Achten Sie darauf, dass die beiden
Vorspriinge der Lifterdiise in die Nuten des Extruders passen (siehe Abbildung).

Sichern Sie sie mit der Schraube M3x20. Ziehen Sie die Schraube nicht zu fest an,
Sie kdnnen das Kunststoffgehduse brechen. Achten Sie auch darauf, dass sich der
Lifter frei drehen kann.

SCHRITT 39 Druckkuhlltfter Teilevorbereitung

@® Bereiten Sie bitte fiir die
folgenden Schritte vor:

@® Druckkuhllufter (1x)
! Schraube M3x20 (2x)
M3n Mutter (1x)

@ Sie bendtigen aufgrund der Lange
eine Schraube M3x20. Wenn Sie
sie versehentlich woanders benutzt
haben, greifen Sie zum
Ersatzteilbeutel ;)
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SCHRITT 40 Monfage des Druckkuhlers

e (@) e
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® Schieben Sie zunachst den Liifter in die Liifterdiise und vergewissern Sie sich,
dass er richtig ausgerichtet ist.

Zweitens, befestigen Sie den Liifter mit einer Schraube M3x20. Ziehen Sie sie
vorsichtig an, sonst beschadigen Sie das Gehause des Ventilators.

©® Drehen Sie den Extruder um und setzen Sie die M3n-Mutter ein. Sie miissen sie
nicht hineinziehen, wir verwenden dazu die Schraube.

@® Setzen Sie die verbleibende Schraube M3x20 von der anderen Seite ein und ziehen
Sie sie an, aber vorsichtig, sonst beschadigen Sie das Gehause des Liifters.

@® Fihren Sie das Kabel gemaB der Abbildung im Kanal. Biegen Sie es leicht zum
Extruder hin. Das Kabel NICHT spannen!

SCHRITT 41 SuperPINDA Sensorteile Vorbereitung

@® Bereiten Sie bitte fir die
folgenden Schritte vor:

@® SuperPINDA Sensor (1x)

@ Beachten Sie, dass sich der
SuperPINDA von der vorherigen
Generation des PINDA-Sensors
unterscheidet. Jetzt befinden sich
nur noch drei Drahte im Stecker.
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SCHRITT 42 Zusammenbau des SuperPINDA Sensors

Den SuperPINDA in den Halter
einsetzen. Die genaue Position
spielt keine Rolle, wir werden sie
spater anpassen.

Ziehen Sie die Schraube M3x10 nur
ganz leicht an.

Legen Sie eine Schlaufe in das
Sensorkabel.

Schieben Sie das Kabel zusammen
mit dem Lufterkabel in den Kanal.

SCHRITT 43 Extruder Teilevorbereitung

\

Bereiten Sie bitte fir die
folgenden Schritte vor:

Kabelbinder (2x)
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SCHRITT 44 Vorbereitung und Montage des Extruders

Fihren Sie die Kabelbinder in den X-Schlitten wie auf der Abbildung.
Senken Sie die X-Achse etwa 1/3 von oben ab.

©® Drehen Sie den Drucker wie im Bild mit X-Achsenmotor und kirzeren Profilen zu
Ihnen hin. Richten Sie die Lager wie im Bild gezeigt aus. Die untere Lagerposition
ist vorerst nur annahernd.

Setzen Sie den Extruder auf die Lager, das obere Paar muss perfekt passen. Stellen
Sie sicher, dass der X-Schlitten zu Ihnen zeigt (zusammen mit den kiirzeren
Profilen).

@® Wir werden das untere Lager spater anpassen.
@® Ziehen Sie die Kabelbinder fest und kiirzen Sie sie.

® Legen Sie die Kabel auf der SuperPINDA-Sensorseite liber die untere glatte Stange
und schieben Sie sie zurlick in den Kanal.

Legen Sie die Kabel auf der Hotendliifterseite iber die untere glatte Stange und
schieben Sie sie zuriick in den Kanal.

©® Richten Sie das Lager so aus, dass es gut in den X-Schlitten passt.
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SCHRITT 46 X-Zahnriemen Teilevorbereitung

@® Bereiten Sie bitte fiir die
folgenden Schritte vor:

© X-Achsen Zahnriemen (850 mm)

@ Der MK3 X-Achsenriemen kann
etwas langer sein. Das macht
nichts, er wird spater gekiirzt.

SCHRITT 47 Montage des X-Achsen Zahnriemens

® Fihren Sie den flachen Teil des
Zahnriemens in den X-Schlitten ein,
wie im Bild gezeigt.

@ Benutzen Sie einen
Schraubendreher oder den
kleinsten Innensechskant-Schliissel
um den Zahnriemen
hineinzudriicken.

@® Fihren Sie den Riemen fir die X-Achse durch den Endhalter der X-Achse, um das
623h-Kugellager herum und zuriick.

@® Fihren Sie den Riemen weiter durch den X-Schlitten.

©® Fiuhren Sie den Zahnriemen der X-Achse durch den X-end-motor, um die GT2-16
Riemenscheibe herum und zurtick.
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SCHRITT 49 Monfage des X-Achsen Zahnriemens

@® Losen Sie die spater verwendete Schraube zur Feineinstellung der
Riemenspannung. Sie miissen die Schraube nicht entfernen. Achten Sie nur
darauf, dass sie gelost ist.

© Bitte Iosen Sie zwei M3 Schrauben des X-Endhalters.
Drehen Sie den X-Achsenmotor wie gezeigt zum Rahmen.

@® Fihren Sie den flachen Teil des X-GT2 Zahnriemens in den X-Schlitten ein, wie im
zweiten Bild gezeigt.

@ Benutzen Sie einen Schraubendreher oder den kleinsten Innensechskant-Schliissel
um den Zahnriemen hineinzudriicken.

& Der Zahnriemen konnte auf dieser Seite leicht tiberstehen. KURZEN SIE IHN jetzt
noch NICHT.
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SCHRITT 50 Spannen des Zahnriemens der X-Achse

AAARARA R e R

@® Drehen Sie den Motor mit der rechten Hand in seine urspriingliche Lage zuriick
und halten Sie ihn dort fest. (dadurch wird Spannung auf den Zahnriemen
gegeben)

@ Driicken Sie den Zahnriemen mit zwei Fingern an der linken Hand zusammen. Fiir
das Biegen des Riemens sollte eine sehr geringe Kraft benodtigt werden, ABER der
Riemen sollte so weit gespannt sein, dass er nicht durch sein Eigengewicht
gebogen wird, bevor er mit den Fingern gedriickt wird - er muss gerade sein.

@ Falls Sie Miihe haben, den Motor in seine urspriingliche Lage zurlickzudrehen, ist
die Spannung des Zahnriemens zu hoch.

@® Je nachdem, ob der Zahnriemen zu stark oder zu wenig gespannt ist, passen Sie
den Riemen entsprechend im X-Schlitten an.

® Wenn Sie fertig sind, drehen Sie den Motor in seine urspriingliche Lage zurlick und
ziehen Sie die M3 Schrauben wieder fest.

SCHRITT 51 Ausrichten des Zahnriemens der X-Achse

@® Der obere und untere Verlauf des
Zahnriemens sollten parallel
zueinander sein (d.h. ibereinander
liegen).

Um die Lage des Zahnriemens zu
verandern, l6sen Sie die Schrauben
auf der Riemenscheibe und
bewegen Sie sie etwas zur Seite,
bis Sie die beste Position finden.

@® Ziehen Sie beide Schrauben auf der
Riemenscheibe fest.
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SCHRITT 52 Kontrolle des Zahnriemens der X-Achse

Kontrollieren Sie mit der folgenden Methode, ob der Zahnriemen richtig gespannt
ist.
Halten Sie die Antriebswelle des X-Achsenmotors mit der Zange fest.

Bewegen Sie den Extruder in Richtung X-Achsenmotor. Wenden Sie keine
tibermaBige Kraft auf.

Falls der Zahnriemen richtig gespannt ist, sollten Sie einen Widerstand spiiren, und
der Extruder wird sich nicht bewegen lassen. Falls der Riemen zu locker sitzt, wird
er sich verziehen (einen "Wulst" bilden) und die Zahne auf der Riemenscheibe
tberspringen.

Zahnriehmen zu locker? Kehren Sie zu Schritt 49 zuriick und wiederholen Sie alle
bisherigen Schritte. Sie miissen den Motor drehen und den Riemen im X-Schlitten
nachspannen. Eine Verkiirzung der Riemenlange durch Verschieben von ein oder
zwei Zahnen auBerhalb des X-Schlittens sollte ausreichen.
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SCHRITT 53 Zuschneiden des Zahnriemens der X-Achse

@ Fir den nachsten Schritt empfehlen wir Thnen einen weiBen Marker, aber Sie
kénnen den Zahnriemen auch ohne ihn zuschneiden.

® Messen Sie den Teil, das abgeschnitten werden muss, und nehmen Sie das Ende
des Riemens vorsichtig vom X-Schlitten weg, aber achten Sie darauf, dass sich
mindestens 3-4 Zahne noch im X-Schlitten befinden, da Sie die Spannung nicht
verlieren wollen. Wenn maglich, machen Sie eine Markierung, wo der Zahnriemen
geschnitten werden soll.

Vergewissern Sie sich, dass sich Ihre Markierung wieder in der richtigen Position
befindet und der Zahnriemen noch gespannt ist.

@® Benutzen Sie die Zange um den Zahnriemen zu schneiden und driicken Sie ihn in
den X-Schlitten. Sie konnen auch einen Schraubendreher oder den
Innensechskant-Schliissel zur Hilfe nehmen.
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SCHRITT 54 Feinabstimmung des X-Achsen Zahnriemens

@ In diesem Schritt werden wir das Spannen des Riemens abschlieBen. Bitte lesen
Sie zuerst die Anleitung, da Ihr Riemen eventuell schon eine gute Spannung hat.
Schrauben miissen nicht justiert werden.

® Zuerst miissen alle Schrauben, die den Motor halten, leicht gelost werden, sonst
funktioniert der "Spanner" nicht (der Motor muss sich bewegen kénnen).

/\ ACHTUNG !!! SEIEN SIE BEIM ANZIEHEN AUBERST VORSICHTIG, SIE KONNEN
DAS TEIL BRECHEN, WENN SIE DIE SCHRAUBE ZU STARK ANZIEHEN.

® Beginnen Sie mit einem Sechskantschliissel, die Schraube M3x18 im Inneren des
X-Endmotors anzuziehen, aber iberpriifen Sie nach jeder oder jeder zweiten
Umdrehung die Spannung im Riemen.

©® Fir eine optimale Leistung darf sich der Riemen nicht zu leicht mit den Fingern
zusammendriicken lassen. Bewegen Sie den Extruder bis zur X-Endrolle und
testen Sie die Riemenspannung in der Mitte der X-Achse.

Nachdem Sie die richtige Anspannung erreicht haben, ziehen Sie die Schrauben
bitte wieder fest.

@ Sollten Sie bei der Kalibrierung einen Fehler der X-Achse oder verschobene
Schichten in X-Richtung feststellen, konnen Sie diese Schraube entsprechend
anpassen. Durch Anziehen der Schraube wird der Riemen gedehnt. Das Losen der
Schraube hat den gegenteiligen Effekt. Vergessen Sie nicht, jedes Mal zuerst die
Schrauben am Motor zu l6sen.
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SCHRITT 55 Vorbereitung der Nylonfiihrungsteile

(2

Es wird empfohlen, beim Schneiden des Nylonfilaments eine Schutzbrille zu
tragen.

Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
Schwarzes Nylon Filament 50 cm / 19,7 Zoll (1x)
Spitzen Sie ein Ende des Filaments mit der Zange an.

ceoe (®

Die Spitze sollte so aussehen wie im dritten Bild gezeigt.

©

Das Upgrade-Paket enthéalt neues Nylonfilament fiir den Fall, dass lhres aus dem
demontierten Drucker beschadigt oder nicht mehr stabil genug ist.

SCHRITT 56 Zusammenbau der Nylonflihrung

® Suchen Sie das Loch fiir das NYLON Filament. Verwenden Sie den kleinsten
Innensechskant-Schliissel, um zu priifen, dass sich keine Hindernisse im Inneren
befinden.

@® Mitder Zange das NYLON Filament mit der angespitzten Seite drehend in den
Schlitz einfiihren. Halten Sie den Extruder mit Ihrer anderen Hand.

& SEIEN SIE EXTREM VORSICHTIG, da die Zange zum Wegrutschen neigt und Sie
die Kabel leicht beschadigen konnen!!!

® Um zu prifen, ob das Filament richtig sitzt, ziehen Sie mit lhrer Hand vorsichtig
daran. Die X-Achse sollte sich ein wenig verbiegen, aber das Filament muss in der
Offnung steckenbleiben.

@® Falls Sie Probleme haben, versuchen Sie, die Spitze des Filaments nachzubessern.
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SCHRITT 57 X-Schlittenrtickseite Teilevorbereitung

| \
\

‘ @® Bereiten Sie bitte fiir die
l folgenden Schritte vor:

' X-Schlitten-Rickseite (1x)
Kabelhalter (1x)

; Schraube M3x40 (1x)

M3n Mutter (1x)

&

SCHRITT 58 Zusammenbau des Kabelhalters

A/

@® Bereiten Sie die M3x40 Schraube und den Kabelhalter vor.
@ Fihren Sie die Schraube vollstandig durch das gedruckte Teil hindurch ein.

& Beachten Sie, dass sich auf einer Seite des Druckteils eine Aussparung (Schlitz) fir
den Schraubenkopf befindet.
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SCHRITT 59 X-Schlitten-Riickseiten Montage

(]

©® Nehmen Sie eine M3n Mutter und fiihren Sie sie ganz in das gedruckte Teil ein.
@ Benutzen Sie die Schrauben-Einzug-Technik.

Drehen Sie den X-Schlitten zurtick und ziehen Sie ihn zusammen mit dem
Kabelhalter fest.

® Kontrollieren Sie, dass der "u-formige" Schlitz bei beiden Teilen biindig
ausgerichtet ist.

SCHRITT 60 Monfieren der X-Schlitten-Riickseite

® Driicken Sie die Kabel vom Extruder DURCH die X-Schlitten-Riickseite. Fangen Sie
mit dem IR-Sensorkabel an und dann den Extrudermotor und den Hotend-Ldfter.

@® Flgen Sie jetzt die Druckkiihlliifter und SuperPINDA Sensorkabel hinzu.
& Die Kabel vom Hotend werden NICHT durch die X-Schlitten-Riickseite gefiihrt!

Fihren Sie das Nylonfilament vorsichtig ein und schieben Sie dann die X-
Schlitten-Riickseite auf die X-Achse.
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SCHRITT 61 X-Schliften-Ruickseite Monfage
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Bereiten Sie bitte fiir diesen Schritt vor:
Schraube M3x10 (4x)

Bevor Sie das X-Schlittenriickteil festziehen, verlegen Sie alle Kabel, vergewissern
Sie sich, dass keines eingeklemmt ist.

e e

Verwenden Sie alle vier Schrauben und ziehen Sie den X-Schlittenriicken fest.

@ Ziehen Sie die Schrauben mit einer angemessenen Kraft an. Achten Sie darauf,
dass Sie die Lager zwischen den Druckteilen nicht verformen/quetschen.

SCHRITT 62 Textile Kabelhdille Teilevorbereifung

/
§

Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
Kabelbinder (5x)
Stoffschlauch (textile Kabelhtlle) 13 x 490 mm (1x)

®

®

®

@ Das Upgrade-Paket enthalt eine neue Textilhiille, falls Ihre aus dem zerlegten
Drucker beschadigt ist.
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SCHRITT 63 Befestigen des Stoffschlauchs

Offnen Sie ein Ende des Stoffschlauchs und schieben Sie ihn auf das Kabelbiindel
vom Extruder. Vergessen Sie nicht das vorhin eingesteckte schwarze
Nylonfilament mit einzulegen!

Lassen Sie die Kabel vom Hotend fir den Moment beiseite.

Die erste Umwicklung sollte etwas langer als der Kabelhalter sein. Ungefahr 5 cm
reichen aus.

Winden Sie den Stoffschlauch sanft, damit er die Kabel enger umhiillt und die Naht
nach unten weist. Dann schieben Sie den Schlauch zum Extruder hin.

Nehmen Sie drei Kabelbinder und ziehen Sie sie durch die untere Reihe der
Offnungen im Kabelhalter.

Verdrehen Sie den Schlauch nochmals (ohne die darin befindlichen Kabel mit zu
verdrehen) und ziehen Sie die Kabelbinder fest.

WICHTIG: Kiirzen Sie jeden Kabelbinder mit der Zange so nahe am Kopf wie
moglich. Beachten Sie die richtige Lage der Kopfe der Kabelbinder (jeweils leicht
nach links versetzt).

SCHRITT 64 Befestigen der Hotend-Kabel

72

Nehmen Sie zwei Kabelbinder und ziehen Sie sie durch die oberen Schlitze auf
dem Kabelhalter hindurch.

VORSICHT! Bevor Sie die Kabelbinder festziehen, legen Sie noch die Kabel vom
Hotend dazu. Nutzen Sie den Kanal im gedruckten Teil, um sie ordentlich zu
verlegen.

Nachdem die Kabel von Hotend ebenfalls dabei sind, ziehen Sie die Kabelbinder
fest und kiirzen Sie sie.

Offnen Sie den Stoffschlauchs und legen Sie die Kabel vom Hotend hinein.

Vergleichen Sie die Lage der Kabel mit dem letzten Bild.
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SCHRITT 65 Die E-Achse ist fertig!

® Sind wir schon fertig? Fast!

@® Kontrollieren Sie das Endresultat

und vergleichen Sie es mit dem
Bild.

@® Haben Sie alles liberpriift? Gehen
wir weiter zu: 4. Montage der
Elektronik.
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SCHRITT 1Bendtigte Werkzeuge fir dieses Kapitel

0 @® Spitzzange zum Kiirzen der
| Kabelbinder
«l\ ‘ ® 2,5mm Innensechskant-Schliissel

far M3 Schrauben

—
; @® 2mm Innensechskant-Schlissel fir
F\\ die Ausrichtung der Muttern
( ) @® 1,5mm Innensechskant-Schliissel

far M2 Schrauben

SCHRITT 2 Ein paar Tipps, bevor wir loslegen

Lo %)

& Das ist das wichtigste und schwierigste Kapitel. Nehmen Sie sich Zeit und beeilen
Sie sich nicht. Ein richtig montierter Extruder ist unerlasslich.

@® Die Tasche mit Befestigungselementen beinhaltet die Schrauben M3x20 und
M3x18. Achten Sie darauf, dass Sie sie nicht verwechseln! Beachten Sie die
Anweisungen, wann Sie die M3x20 verwenden sollen.

@® Halten Sie die Magnete auf ausreichend Abstand. Sie konnen sich gegenseitig
zerbrechen, wenn sie zusammenschnappen!

©® Das Hotend fiir den MK3S+ bendotigt im Vergleich zum MK3S einen kiirzeren
PTFE-Schlauch. (Weitere Infos unter help.prusa3d.com/PTFE-MK3S+).

@® Achten Sie besonders auf das Kabelmanagement. Wenn Sie einen wichtigen
Schritt verpassen, miissen Sie den Extruder wieder demontieren.

® Dieser Beutel enthalt zusatzliche Befestigungselemente. Machen Sie sich keine
Sorgen, wenn ein paar unbenutzte Schrauben und Muttern am Ende Ubrig bleiben.
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SCHRITT 3 Extrudergehduse Teilevorbereifung

@® Bereiten Sie bitte fiir die
folgenden Schritte vor:

\
9

Extrudergehéause (1x)
Adapter-Drucker (1x)
FS-Hebel (1x)

@ Die Liste wird im nachsten Schritt
fortgesetzt.

SCHRITT 4 Extrudergehduse Teilevorbereifung

@® Bereiten Sie bitte fiir die
l folgenden Schritte vor:

Schraube M3x18 (1x)
Schraube M3x10 (1x)
M3nS Mutter (2x)
M3n Mutter (2x)
% T Stahlkugel (1x)
Magnet 10x6x2 (1x)
@® Magnet 20x6x2 (1x)

& ‘1

—
L 2N BN BN
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SCHRITT 5 Montage des Extrudergehduses

®

Nehmen Sie eine M3nS Mutter und legen Sie sie in das Extrudergehause ein.
Vergewissern Sie sich, dass sie komplett eingelegt ist.

Stellen Sie die korrekte Ausrichtung der Muttern mit einen
Innensechskantschliissel sicher.

Sichern Sie die Mutter mit einer Schraube M3x10. Ziehen Sie die Schraube nur
leicht an, da wir spéter den SuperPINDA-Sensor hinzufligen.

Nehmen Sie zwei M3n Muttern und legen Sie sie ein.
Benutzen Sie die Schrauben-Einzug-Technik.

Klappen Sie den Extruderkérper um und setzen Sie eine M3nS-Mutter bis zum
Anschlag in das Teil ein.

Nehmen Sie den kleineren Magneten (10x6x2) und stecken Sie ihn vorsichtig in
den FS-Hebel. Der GroBteil des Magneten wird im Inneren des gedruckten Teils
stecken.

Original Prusa i3 MK3/MK3S auf MK3S+ Upgrade

77



3B. MK3S Extruder Upgrade

SCHRITT 6 Montage des FS-Hebels

® Setzen Sie den FS-Hebel in das Gehause.

@® Sichern Sie das Teil mit einer M3x18 Schraube. Ziehen Sie ihn fest, aber achten Sie
darauf, dass sich der Hebel frei bewegen kann.

& WARNUNG: Vergewissern Sie sich, dass die folgende Vorgehensweise korrekt
durchgefiihrt wird, da sonst der Filamentsensor nicht funktioniert!!!

Stecken Sie den groBeren Magneten (20x6x2) in den Extruderkérper. Er wird
herausstehen:

78

Falsche Einstellung: Die Magnete ziehen sich gegenseitig an, so dass der
Hebel nach links gezogen wird.

Korrekte Einstellung: Die Magnete stoBen sich gegenseitig ab, so dass der
Hebel nach rechts gedriickt wird.
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SCHRITT 7 Montage der Stahlkugel

@® Nehmen Sie den gedruckten Adapter-Drucker und legen Sie die Stahlkugel hinein.

Rollen Sie mit der Kugel nach allen Seiten, um sicherzustellen, dass sie sich
reibungslos bewegen kann.

@ Wenn die Oberflache rau ist, entfernen Sie die Kugel und saubern Sie das Innere
des Druckteils.

©® Legen Sie das Adapter-Drucker-Teil zusammen mit der Stahlkugel in den
Extruderkorper. Sehen Sie den abgerundeten Vorsprung auf dem Druckteil. Er
muss in die Nut im Extruderkorper passen. Die Oberflachen beider Teile sollten
nahezu ausgerichtet sein.

& NUTZEN SIE KEINE Schraube um den Adapter-Drucker zu sichern. Er soll
selbstandig im Extrudergehause halten.

SCHRITT 8 Extrudermotor Teilevorbereitung

@® Bereiten Sie bitte fiir die
folgenden Schritte vor:

@ Extruder-Motor-Platte (1x)
l Schraube M3x10 (2x)
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SCHRITT 9 Zusammenbau des Extrudermotors

K

® Nehmen Sie die Extruder-Motorplatte und befestigen Sie sie mit zwei Schrauben
M3x10. Verwenden Sie das Kabel als Orientierung, um das Teil richtig
auszurichten.

@® \Widerstehen Sie der Versuchung eine Schraube in das dritte Loch zu schrauben!
Lassen Sie es fiir spater ;)

® Im Inneren des Druckteils befindet sich ein "Kanal" fiir das Filament. Vergewissern
Sie sich, dass die Zahne der Riemenscheibe mit ihm fluchten.
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SCHRITT 10 Fiihren des IR-Sensorkabels

@® Stellen Sie sicher, dass das IR-Sensorkabel bei der Demontage nicht aus dem X-
Schlitten-Riicken herausfallt. Wenn dies der Fall ist, befolgen Sie diese
Anweisungen:

Nehmen Sie das IR-Sensorkabel und suchen Sie das Ende mit dem kleineren
Stecker.

©® Legen Sie das Kabel in den X-Schlitten. Verwenden Sie die kleinen gedruckten
Uberhange, um das Kabel im Inneren zu halten.

® Der Abstand zwischen dem Stecker und dem X-Schlitten sollte etwa 15 mm
(0,6 Zoll) betragen. Wir werden es spater noch anpassen.

@ Fihren Sie das Kabel durch den Schlitz, merken Sie sich diesen Weg, wir
werden ihn auch fiir andere Kabel verwenden.

SCHRITT 11 Extrudergehduse Teilevorbereitung

)N
%) ¢
o

/

@® Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
® Hotend fir MK3S+ (1x)

& Vergewissern Sie sich noch einmal, dass Sie den Hottend-PTFE-Schlauch im
vorherigen Kapitel ausgetauscht haben! Der MK3S-Schlauch ist langer und
nicht direkt kompatibel mit dem MK3S+.

Schraube M3x10 (2x)
@® Schraube M3x40 (1x)
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SCHRITT 12 Montfage des Extrudergehduses

@® Setzen Sie den zusammengebauten Extruder-Korper auf den X-Schlitten. Das IR-
Sensorkabel nicht zwischen beiden Teilen einklemmen!!!

® Sichern Sie es ihn zwei Schrauben M3x10.

& Vergewissern Sie sich noch einmal, dass Sie den Hottend-PTFE-Schlauch im
vorherigen Kapitel ausgetauscht haben! Der MK3S-Schlauch ist nicht kompatibel
mit dem MK3S+.

Setzen Sie das Hotend in den Extruder-Korper ein. Es muss in die Aussparung im
Druckteil passen, die die Form des Hotends hat.

©® Die Hotend-Kabel sollten nach links zeigen.

SCHRITT 13 Montage des Extrudergehduses

® Setzen Sie den montierten Extrudermotor, wie auf dem Bild gezeigt, auf den X-
Schlitten. Das Motorkabel muss nach unten zeigen.

@® Halten Sie den Motor mit der Hand fest und fixieren Sie alle Teile zusammen mit
der M3x40-Schraube. Verwenden Sie das rechte Schraubenloch auf der Riickseite
des Extruders.
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SCHRITT 14 Kontrolle der Filamenfausrichtung

@ Nutzen wir diese Gelegenheit, um
l die korrekte Ausrichtung des
Filaments und des Bondtech-
Getriebes noch einmal zu
Uberpriifen.

® Schieben Sie das Filament von
oben durch das Bondtech in den
PTFE-Schlauch.

® Priifen Sie die Ausrichtung und
|6sen Sie bei Bedarf die
Stellschraube an der
Riemenscheibe und stellen Sie die
Position ein. Ziehen Sie dann die
Schraube fest, aber seien Sie
vorsichtig, Sie kdnnen sie leicht
Uberdrehen.

@® ENTFERNEN Sie das Filament.

SCHRITT 15 Extruderspannrolle Teilevorbereitung

Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
Neue Extruder-Spannrolle (1x)

Bondtech OHNE dem Loch fiir die Madenschraube (1x)
Kugellager (2x) kdnnte im Antriebsrad stecken

Welle (1x)

M3n Mutter (1x)

® Schraube M3x40 (1x)
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SCHRITT 16 Montage des Kugellagers

©® Legen Sie beide Kugellager in die
Riemenscheibe ein. Achten Sie
darauf, dass die Kugellager

o= r\ wahrend dem Einsetzen nicht
\ herausfallen.

b
i ‘m‘-ﬂp

m ]

SCHRITT 17 Montage der Extruderspannrolle

@® Nehmen Sie die M3n-Mutter und legen Sie sie in die Extruderspannrolle.
@ Benutzen Sie die Schrauben-Einzug-Technik.
® Legen Sie die Riemenscheibe in die Riemenspannrolle ein, wie im Bild gezeigt.

Schieben Sie die Welle durch die Riemenspannrolle und Riemenscheibe. Wenden
Sie maBige Kraft an, da das gedruckte Teil sonst BRECHEN kann. Die Welle sollte
blindig mit der Oberflache des Druckteils abschlieBen.

® Prifen Sie mit Ihrem Finger, ob sich das Kugellager frei drehen lasst.
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SCHRITT 18 Befestigung der Extruderspannrolle

® Platzieren Sie die
Extruderspannrolle und sichern Sie
—— sie mit einer Schraube M3x40.

©® Ziehen Sie die Schraube nicht zu
fest an, da Sie als Achse fiir die
Spannrolle dient. Priifen Sie, dass
die Spannrolle frei rotieren kann.

@® Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
® Druckkihllifterhalter (1x)
® Schraube M3x10 (1x)
® M3n Mutter (1x)

® Schraube M3x40 (1x)
@® Spannrollenfeder (1x) Feder auf die Schraube setzen
©,

Die Liste wird im nachsten Schritt fortgesetzt...
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SCHRITT 20 Extruderabdeckung Teilevorbereitung

o
o

®
o

L L
Bereiten Sie bitte fiir diesen Schritt vor:
Extruderabdeckung (1x)
M3nS Mutter (1x)
Schraube M3x40 (2x)
Driicken Sie die Mutter vollstandig hinein.
Stellen Sie die korrekte Ausrichtung mit einen Innensechskantschliissel sicher.

Lassen Sie das Loch am "Arm" vorerst leer. Wir werden es spéater bei der Montage
des Druckventilators verwenden.

SCHRITT 21 Extruderabdeckung Zusammenbau

86

Legen Sie die Extruderabdeckung auf den Extruderkorper. Auch hier ist darauf zu
achten, dass alle drei Teile richtig ausgerichtet sind.

Setzen Sie zwei Schrauben M3x40 ein. Ziehen Sie sie fest, aber seien Sie
vorsichtig, sie sind etwas langer (2-3 mm) als die Dicke der gesamten Baugruppe.

Nehmen Sie die M3n-Mutter und setzen Sie sie bis zum Anschlag in die
Drucklifter-Halterung ein. Das ist AuBerst wichtig!

Benutzen Sie die Schrauben-Einzug-Technik.

Legen Sie die Halterung auf den Extruder und achten Sie darauf, dass das geneigte
Teil "nach unten" (zur Diise) zeigt.

Sichern Sie die Halterung mit einer Schraube M3x10.
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SCHRITT 22 Vorspannen der Extruderspannrolle

® Verwenden Sie die Schraube M3x40 mit der Feder, um Spannung in die
Extruderrolle einzubringen.

@ Halten Sie die Extruderrolle auf der anderen Seite fest, bis die Schraube die Mutter
erreicht.

@® Daes nureine Schraube gibt, miissen Sie eine groBe Kraft aufwenden. Der Kopf
der Schraube sollte fluchtend oder leicht unter der Oberflache liegen.

SCHRITT 23 Hotendl(fter Teilevorbereitung

@® Bereiten Sie bitte fiir die
folgenden Schritte vor:

©® Schraube M3x14 (3x)

& = (D) Uberpriifen Sie, dass Sie die
| i richtigen Schrauben verwenden.
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SCHRITT 24 Montage des Hontendldfters

® Fiihren Sie das Kabel des Extrudermotors wie in der Abbildung gezeigt. Lassen Sie

das Kabel unterhalb des Extrudermotors etwas durchhangen. Lassen Sie unter dem
Extrudermotor ca. 2-3 cm Spielraum. Dies ist praktisch fiir eine einfachere
Demontage in der Zukunft.

Fihren Sie dann das Kabel im "Kanal" bis zur Rickseite.

Der Ventilator hat zwei Seiten, eine hat einen Aufkleber. Achten Sie darauf, dass
diese Seite zum Inneren des Extruders zeigt.

Erstellen Sie zunachst eine Schlaufe mit dem Kabel. Vergewissern Sie sich, dass
sich die schwarze Schutzhiille in der Nahe der Kante des Liifters befindet. Siehe

das Bild.

@® Setzen Sie den Lifter auf den Extruder und fahren Sie wie folgt fort:

88

® Beginnen Sie mit dem Legen der Liifterkabel in den oberen Kanal.

® Schieben Sie den Liifter in die Nahe des X-Schlittens und DRUCKEN SIE
VORSICHTIG das Kabel mit einem Innensechskantschliissel hinein. Bevor Sie
den Lifter ganz nach links schieben, legen Sie das Kabel in den X-
Schlittenkanal.
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SCHRITT 25 Montage des Hontendl(ifters

& ENDKONTROLLE! Der Lifter ist mit dem Kabel nach oben ausgerichtet, dann geht
das Kabel durch den oberen Kanal bis zum X-Schlitten. Vergessen Sie im X-
Schlitten nicht, beide Kanéle zu verwenden. Achten Sie darauf, dass das KABEL
auf dem Weg dorthin NICHT EINGEKLEMMT ist!

® Verwenden Sie die drei Schrauben M3x14, um den Liifter zu befestigen. Ziehen Sie
sie nicht zu fest an. Sie konnen das Kunststoffgehause des Liifters zerbrechen.
Achten Sie auch darauf, dass sich der Liifter frei drehen kann.

@ Beachten Sie, dass die Schrauben "selbstschneidend" in die gedruckten Teile
eindringen. Es gibt keine Muttern.

@® Das letzte Loch bleibt im Moment noch frei.

SCHRITT 26 Druckkdhllifterdtse Teilevorbereitung

@® Bereiten Sie bitte fiir die
folgenden Schritte vor:

Lifterdise (1x)
Schraube M3x20 (1x)
M3nS Mutter (1x)

o @ Wenn Sie die Liifterhaube selbst
ausgedruckt haben, wird sie
zusammen mit einer inneren
Stitzstruktur ausgedruckt, die
zuerst entfernt werden muss.

— e——
e o
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SCHRITT 27 Montfage der Lufferdlse

® Setzen Sie die M3nS-Mutter in die Liifterdiise bis zum Anschlag ein.
@ Stellen Sie die korrekte Ausrichtung mit einen Innensechskantschliissel sicher.
@® Sehen Sie den Vorsprung auf der Liifterdiise und die Nut im Extruder.

® Schieben Sie die Liifterdiise in den Extruder. Achten Sie darauf, dass die beiden
Vorspriinge der Lifterdiise in die Nuten des Extruders passen (siehe Abbildung).

Sichern Sie sie mit der Schraube M3x20. Ziehen Sie die Schraube nicht zu fest an,
Sie kdnnen das Kunststoffgehduse brechen. Achten Sie auch darauf, dass sich der
Lifter frei drehen kann.

SCHRITT 28 Druckkuhllufter Teilevorbereitung

@® Bereiten Sie bitte fiir die
folgenden Schritte vor:

Schraube M3x20 (2x)
’ ; M3n Mutter (1x)

(@33

90 Original Prusa i3 MK3/MKS3S auf MK3S+ Upgrade



3B. MK3S Extruder Upgrade
SCHRITT 29 Montage des Druckkuhlers

\_/
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® Schieben Sie zunachst den Liifter in die Liifterdiise und vergewissern Sie sich,
dass er richtig ausgerichtet ist.

Zweitens, befestigen Sie den Liifter mit einer Schraube M3x20. Ziehen Sie sie
vorsichtig an, sonst beschadigen Sie das Gehause des Ventilators.

©® Drehen Sie den Extruder um und setzen Sie die M3n-Mutter ein. Sie miissen sie
nicht hineinziehen. Wir verwenden dazu die Schraube.

@® Setzen Sie die verbleibende Schraube M3x20 von der anderen Seite ein und ziehen
Sie sie an, aber vorsichtig, sonst beschadigen Sie das Gehause des Liifters.

® Fihren Sie das Kabel gemaB der Abbildung im Kanal. Biegen Sie es leicht zum
Extruder hin. Das Kabel NICHT spannen!

SCHRITT 30 SuperPINDA-Sensor Teilevorbereifung

@® Bereiten Sie bitte fir die
folgenden Schritte vor:

@® SuperPINDA Sensor (1x)

@ Beachten Sie, dass sich der
SuperPINDA von der vorherigen
Generation des PINDA-Sensors
unterscheidet. Jetzt befinden sich
nur noch drei Drahte im Stecker.
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SCHRITT 31 Zusammenbau des SuperPINDA Sensors

® Den neuen SuperPINDA-Sensor in den Halter einsetzen.

@® Etwa die Halfte des Sensors einschieben. Die genaue Position spielt keine Rolle, wir
werden sie spater anpassen.

@® Legen Sie eine Schlaufe in das Sensorkabel.

® Ziehen Sie die Schraube leicht an. Nicht ganz festziehen. Wir werden die Hohe des
SuperPINDA-Sensors spater anpassen.

@® Schieben Sie das Kabel zusammen mit dem Lufterkabel in den Kanal.

SCHRITT 32 Vorbereifung der Nylonfiihrungsteile

2 c
-3

@ Es wird empfohlen, beim Schneiden des Nylonfilaments eine Schutzbrille zu
tragen.

@® Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
® Neues schwarzes Nylon Filament 50 cm / 19,7 Zoll (1x)

@ Das Upgrade-Paket enthéalt neues Nylonfilament fiir den Fall, dass lhres aus dem
demontierten Drucker beschadigt oder nicht mehr stabil genug ist.

©® Spitzen Sie ein Ende des Filaments mit der Zange an.
Die Spitze sollte so aussehen wie im dritten Bild gezeigt.

@ Das Upgrade-Paket enthéalt neues Nylonfilament fiir den Fall, dass lhres aus dem
demontierten Drucker beschadigt oder nicht mehr stabil genug ist.
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SCHRITT 33 Zusammenbau der Nylonflihrung

©® Suchen Sie das Loch fiir das NYLON Filament. Verwenden Sie den kleinsten
Innensechskant-Schliissel, um zu priifen, dass sich keine Hindernisse im Inneren
befinden.

® Mit der Zange das NYLON Filament mit der angespitzten Seite drehend in den
Schlitz einflihren. Halten Sie den Extruder mit Ihrer anderen Hand.

& SEIEN SIE EXTREM VORSICHTIG, da die Zange zum Wegrutschen neigt und Sie
die Kabel leicht beschadigen konnen!!!

® Um zu priifen, ob das Filament richtig sitzt, ziehen Sie mit Ihrer Hand vorsichtig
daran. Die X-Achse sollte sich ein wenig verbiegen, aber das Filament muss in der
Offnung steckenbleiben.

@ Falls Sie Probleme haben, versuchen Sie, die Spitze des Filaments nachzubessern.

SCHRITT 34 IR-Sensor Teilevorbereifung

"4
e

@® Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
Schraube M2x8 (1x)
@® Neuer Prusa IR-Sensor (1x)

& Stellen Sie sicher, dass Sie die rote Version des IR-Sensors vorbereitet
haben. Sie konnen den roten IR-Sensor, den Sie zuvor an lhrem Drucker hatten,
verwenden und den neuen aus der Packung als Ersatz aufbewahren. Nicht die
alte (schwarze) Version des Sensors verwenden!

@® FS-Abdeckung (1x)
® Schraube M3x10 (1x)
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SCHRITT 35 IR-Sensor Montage

©® Platzieren Sie den IR-Sensor auf der Oberseite des Extruderkorpers und sichern
Sie ihn mit der M2x8 Schraube. Vergewissern Sie sich, dass das schwarze "U-
formige" Teil aus Kunststoff nach unten zeigt.

@ Ziehen Sie die M2x8 Schraube fest, so dass sich der Sensor nicht bewegen kann,
aber seien Sie vorsichtig, denn die Leiterplatte ist nicht unzerstorbar ;)

@® SchlieBen Sie das Kabel an. Achten Sie auf die richtige Ausrichtung des Steckers
und der Dréhte.

Lassen Sie wie im Bild eine Kabelschlaufe hinter dem Sensor. Erstellen Sie keine
zu groBe Schlaufe, da diese gegen den Rahmen stoBen kdnnte. Bei Bedarf die
Lange durch vorsichtiges Ziehen/Driicken des Kabels anpassen.

@® Legen Sie die FS-Abdeckung auf den Extruder und richten Sie sie entsprechend
der Abbildung aus. Die verjiingten Seiten der Abdeckung miissen auf Sie
ausgerichtet sein.

Setzen Sie die Schraube ein (achten Sie auf das richtige Loch) und ziehen Sie sie
an.

@ Tipp: Wenn Sie die Mutter nicht erreichen kdnnen, versuchen Sie, sie mit einem
Sechskantschliissel auszurichten oder mit einer langeren Vollgewindeschraube aus
dem Ersatzbeutel hochzuziehen.

SCHRITT 36 X-Schliften-Ruickseite Montage

Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
Schraube M3x10 (4x)

Kabelbinder (5x)

Neuer Stoffschlauch (textile Kabelhiille) 13 x 490 mm (1x)

Das Upgrade-Paket enthalt eine neue Textilhiille, falls Ihre aus dem zerlegten
Drucker beschadigt ist.
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SCHRITT 37 Montieren der X-Schlitten-Rickseite

Schieben Sie das SuperPINDA-Sensorkabel und das Nylon-Filament durch die
Offnung im X-Schlitten-Riicken.

Legen Sie die X-Schlitten-Riickseite auf den Extruder.

Befestigen Sie sie mit vier Schrauben M3x10.

SCHRITT 38 Befestigen des Stoffschlauchs

Offnen Sie ein Ende der Textilhiilse und schieben Sie sie auf das vom Extruder
fihrende Kabelbiindel.

Lassen Sie die Kabel vom Hotend fiir den Moment beiseite.

Die erste Umwicklung sollte etwas langer als der Kabelhalter sein. Ungefahr 5 cm
reichen aus.

Winden Sie den Stoffschlauch sanft, damit er die Kabel enger umhiillt und die Naht
nach unten weist. Dann schieben Sie den Schlauch zum Extruder hin.

Nehmen Sie drei Kabelbinder und ziehen Sie sie durch die untere Reihe der
Offnungen im Kabelhalter.

Verdrehen Sie den Schlauch nochmals (ohne die darin befindlichen Kabel mit zu
verdrehen) und ziehen Sie die Kabelbinder fest.

WICHTIG: Kiirzen Sie jeden Kabelbinder mit der Zange so nahe am Kopf wie
moglich. Beachten Sie die richtige Lage der Kopfe der Kabelbinder (jeweils leicht
nach links versetzt).
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SCHRITT 39 Befestigen des Stoffschlauchs

@® Nehmen Sie zwei Kabelbinder und ziehen Sie sie durch die oberen Schlitze auf
dem Kabelhalter hindurch.

©® VORSICHT! Bevor Sie die Kabelbinder festziehen, legen Sie noch die Kabel vom
Hotend dazu. Nutzen Sie den Kanal im gedruckten Teil, um sie ordentlich zu
verlegen.

Nachdem die Kabel von Hotend ebenfalls dabei sind, ziehen Sie die Kabelbinder
fest und kurzen Sie sie.

@ Offnen Sie den Stoffschlauchs und legen Sie die Kabel vom Hotend hinein.
@® Vergleichen Sie die Lage der Kabel mit dem letzten Bild.

SCHRITT 40 Die E-Achse ist fertig!

Sind wir schon fertig? Fast!

Kontrollieren Sie das Endresultat
und vergleichen Sie es mit dem
Bild.

@® Esist Zeit fiir das nachste Kapitel:
4. Montage der Elektronik.
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4. Zusammenbau der Elektronik

SCHRITT 1 AnschlieBen des Extruder-Kabelstrangs

® Suchen Sie die Offnung fiir das NYLON-Filament im Einsy-Gehéause. Sie wird im
nachsten Schritt gebraucht.

@® Bevor wir fortfahren, missen wir den Stoffschlauch verwinden. Dies wird
verhindern, dass die darin enthaltenen Kabel wahrend des Druckens wieder
herausrutschen.

@® Verwinden Sie den Schlauch (nicht aber die Kabel) vorsichtig mit Ihren Fingern
und machen Sie mehrere Wicklungen.

® Die Verwindung des Schlauchs wird ihn kiirzer machen. In den nachsten Schritten
werden Sie den Schlauch gegebenenfalls wieder etwas entdrehen miissen, um ihn
langer zu machen.
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SCHRITT 2 AnschlieBen des Exfruder-Kabelstrangs

©® Schieben Sie das NYLON-Filament in das Loch.

@ Wenn das Nylonfilament im Inneren der Textilhiille verborgen ist, verwenden Sie
die Technik des nachsten Schrittes, um es zu erreichen.

@® Prifen Sie, dass das Filament nicht auf das X-Achsen-Motorenkabel driickt. Dies
wiirde bedeuten, dass das Filament zu lang ist. Wickeln Sie die Ummantelung in
diesem Fall etwas ab und schieben Sie das Filament hinauf.

® Fiihren Sie den Schlauch mindestens zu 3/4 der Hohe des Halters in den Halter
ein.

& Priifen Sie nochmals, dass das Filament nicht auf die Kabel driickt. Falls notig,
wickeln Sie die Ummantelung etwas ab und schieben Sie das Filament hinauf.

Nehmen Sie die Extruder-Kabelklemme und zwei M3x10 Schrauben, um den
Kabelstrang an seinem Platz zu befestigen.

@ Altere MK3-Gerate kdnnen eine Kabelbaumbefestigung mit Kabelbinder
haben. Verwenden Sie einen Kabelbinder, um die Textilhiille zu sichern. Ziehen
Sie den Kabelbinder nicht zu fest an, Sie konnen die Kabel beschadigen!
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SCHRITT 3 AnschlieBen der Kabel (Upgrade von MK3 auf MK3S+)

@ Wenn Sie ein Upgrade von MK3S auf MK3S+ durchfiihren, iberspringen Sie bitte
diesen Schritt.

® SchlieBen Sie alle nicht gesteckten Kabel entsprechend dem Schaltplan an.

@ Einige Gerate konnen ohne Steckerausrichter (orangefarbener Rahmen im
Filamentsensorschlitz) sein. Er hat keinen Einfluss auf die Funktion des
Druckers.

& Stellen Sie sicher, dass das Kabel des Filamentsensors an alle Stifte angeschlossen
ist! Eine falsche Ausrichtung konnte den Sensor permanent beschadigen.

@® Uberpriifen Sie Ihren Elektronikanschluss gemaB Schaltplan.

SCHRITT 4 AnschlieBen des SuperPINDA-Kabels (MK3S zu MK3S- Upgrade)

@ Wenn Sie ein Upgrade von MK3 auf MK3S+ durchfiihren, iberspringen Sie bitte
diesen Schritt.

@® SchlieBen Sie den SuperPINDA-Sensor an die Einsy-Platine an.
@® Uberpriifen Sie Ihre Elektronikanschliisse gemaB Schaltplan.

@® Uberpriifen Sie zur Sicherheit den korrekten Anschluss des Filamentsensorkabels.
Der Stecker muss in der unteren Reihe des Steckplatzes eingesteckt werden. Eine
falsche Ausrichtung kann zu einer dauerhaften Beschadigung des Sensors fiihren.
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SCHRITT 5 Kabelmanagement

Ordnen Sie das Kabelmanagement
gemalB dem letzten Bild an und
befestigen Sie das Kabelbiindel mit
zwei Kabelbindern am Einsy-
Gehause.

@ Friihe MK3-Gerate haben keine
Vorspriinge am Einsy-Gehéause,
um einen Kabelbinder zu
befestigen.

@® SchlieBen Sie die Einsy-Ttir und
sichern Sie sie mit der Schraube
M3x40.

@® Sie sind fast am Ziel... folgen Sie
dem nachsten Kapitel.
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5. Y-Achsen Upgrade
SCHRITT 1Bendtigte Werkzeuge fir dieses Kapitel

0 ® Spitzzange zum Abschneiden der
Kabelbinder

@® 2,5 mm Innensechskantschlissel

I |
l\\‘ ' 3) ® 2mm Innensechskant-Schlissel
(“) Il

SCHRITT 2 Installation eines neuen LCD-Drehknopfes (optional)

RS : S

‘ L

@ Dieser Schritt ist optional. Es hangt von lhrer Wahl ab, ob Sie den LCD-Drehknopf
durch ein neues Design ersetzen mochten.

@® Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
@® Neuer MK3S+ LCD-Drehknopf (1x)

@® Ziehen Sie die alte Version des Knopfes heraus und entfernen Sie sie aus dem
Drucker.

©® Ersetzen Sie sie durch den neuen LCD-Drehknopf.
@ Die Ausrichtung des Knopfes spielt keine Rolle.

Beachten Sie, dass der Drehknopf fiir den MK3S+ und den MINI+ ein &hnliches
Design, aber unterschiedliche Abmessungen haben und nicht kompatibel sind.
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5. Y-Achsen Upgrade
SCHRITT 3 Entfernen des Heizbetts

@® Durch gleichzeitiges Drehen BEIDER Gewindestangen bewegen Sie die Z-Achse
auf 3/4 ihrer Hohe.

® Verwenden Sie den 2-mm-Innensechskantschlissel und entfernen Sie alle
Schrauben am Heizbett.

® Nehmen Sie das Heizbett vom Y-Schlitten ab und legen Sie es neben den Drucker
auf eine saubere Flache.

& Bewahren Sie die Schrauben und Distanzstiicke an einem sicheren Ort auf (in
einer Schachtel). Sie bendtigen sie flir den Wiederzusammenbau!!!

SCHRITT 4 Kugellagerclips - Teilevorbereitung

@® Bereiten Sie bitte fir die
folgenden Schritte vor:

@® Lagerklemme (3x)

ey ® M3nN Mutter (6x)
*LJLJ'E*M! @® Schraube M3x12 (6x)

e, '\

/ \
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5. Y-Achsen Upgrade
SCHRITT 5 Montage der Kugellagerclips

® Drehen Sie den Drucker vorsichtig auf die Seite mit dem Netzgerat. Drehen Sie die
Riickseite des Druckers zu lhnen hin. Siehe das Bild.

® Legen Sie das Heizbett mit der Oberseite nach oben auf das Elektronikgehause.
Stellen Sie sicher, dass es stabil liegt.

Wabhlen Sie einen U-Bligel in der oberen Reihe aus und entfernen Sie zwei M3nN-
Muttern.

@® Sobald die Muttern entfernt sind, fassen Sie den Biigelbolzen und entfernen ihn
durch Ziehen an der gegeniiberliegenden Seite.

@ Das Paket enthalt neue Nyloc-Muttern (M3nN) und es wird empfohlen, diese
anstelle der alten zu verwenden. Die U-Bligel werden ebenfalls ersetzt.

SCHRITT 6 Bearing clips assembly

Stellen Sie sicher, dass das Lager in der Mitte des Ausschnitts positioniert ist.
Wenn nicht, justieren Sie es entsprechend. Nicht am Lager drehen!

® Platzieren Sie die Lagerklemme liber dem Lager.

® Richten Sie die Locher des Clips an den Lochern des Y-Schlittens aus und setzen
Sie zwei Schrauben M3x12 ein.
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5. Y-Achsen Upgrade

SCHRITT 7 Bearing clips assembly

Drehen Sie den Drucker vorsichtig um, um Zugang zur anderen Seite des Y-
Schlittens zu erhalten. Halten Sie beide Schraubenkdépfe mit den Fingern fest und
setzen Sie die Nyloc-Muttern auf.

Ziehen Sie beide Muttern mit dem 2, 5-mm-Innensechskantschliissel und einer
Spitzzange fest.

Wiederholen Sie diese Schritte fiir die restlichen zwei Linearlager. Fahren Sie mit
dem zweiten oberen Lager und dann mit dem unteren fort.

SCHRITT 8 Zusammenbau des Heizbetts (Teil 1)

e oe
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Halten Sie das Heizbett und stellen Sie den Drucker vorsichtig wieder auf seine
"FliBe".

Bewegen Sie den Y-Schlitten nach vorne und setzen Sie das Heizbett dahinter.
Suchen Sie das Loch in der Mitte des Y-Schlittens.
Setzen Sie einen Abstandhalter auf das Loch.

Die genaue Lage des Abstandhalters wird im nachsten Schritt angepasst.
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5.Y-Achsen Upgrade
SCHRITT 9 Zusammenbau des Heizbetts (Teil 2)

©® Schieben Sie den Innensechskant-Schlissel durch das mittlere Loch auf dem
Heizbett und setzen Sie ihn auf den Abstandhalter. Richten Sie alle Teile mit dem
Schlissel aus.

@® Nach der Ausrichtung setzen Sie nun die M3x12b Schraube ein.

Ziehen Sie die Schraube nur ganz leicht an.

SCHRITT 10 Zusammenbau des Heizbetts (Teil 3)

=

@® Gehen Sie zur rechten Seite des Heizbetts.

® Setzen Sie einen weiteren Abstandhalter mit der Zange ein.
@® Schieben Sie die Zange zwischen Heizbett und Y-Schlitten.
® Benutzen Sie den Innensechskant-Schliissel, um den Abstandhalter auszurichten.

Nach erfolgreicher Ausrichtung setzen Sie stattdessen die Schraube ein und ziehen
Sie sie leicht an.
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5. Y-Achsen Upgrade

SCHRITT 11 Zusammenbau des Heizbetts (Teil 4)

@ Richten Sie die weiteren Abstandhalter wie vorhin mit der Zange auf die
verbleibenden Locher aus, und setzen Sie Schrauben ein. Ziehen Sie die Schrauben
noch NICHT vollstandig fest.

@® Nachdem alle Schrauben am richtigen Ort sind, ziehen Sie sie in der folgenden
Reihenfolge an:

@® Mittlere Schraube
@® Erste vier Schrauben (Kanten)

Letzte vier Schrauben (Ecken)

SCHRITT 12 New Y-rod holders installation - parts preparation

{"’er‘v EN | 44y | 7y | £
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Bereiten Sie bitte fiir die folgenden Schritte vor:
@® Y-Stangenhalter (4x)

Schraube M3x10 (4x)

M3nS Mutter (12x)

@ Es werden mehr M3x10-Schrauben benétigt, wir werden diese in den aktuellen Y-
Stangenhaltern wiederverwenden.
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5. Y-Achsen Upgrade
SCHRITT 13 Preparing Y-rod-holder

e,

® Nehmen Sie einen Y-Stangenhalter und legen Sie zwei M3nS Muttern ein.

® Stellen Sie sicher, dass Sie die Muttern vollstandig hineindriicken. Sie konnen die
Zange benutzen, ABER seien Sie vorsichtig, um das gedruckte Teil nicht zu
beschadigen.

@ Falls Sie die Muttern nicht vollstandig hineindriicken kénnen, wenden Sie keine
Gewalt an. Uberpriifen Sie zuerst, ob sich keine Fremdkorper in den Aussparungen
befinden.

Setzen Sie eine M3nS-Mutter von der Seite des Y-Stangenhalters ein.
@® Richten Sie jede Mutter mit dem 2mm Sechskant-Schliissel aus.
@® Wiederholen Sie diesen Schritt fiir die verbleibenden Y-Stangen-Halter.

SCHRITT 14 Removing the Y-rod-holders (rear side)

@® Bewegen Sie den Y-Schlitten ganz von sich weg.

@® Beginnen Sie mit den Y-Stangenhaltern an der rliickwartigen Platte. Schneiden Sie
den Kabelbinder am linken Y-Stangenhalter durch.

©® Losen Sie die zwei Schrauben, die den Y-Stangenhalter halten. Werfen Sie die
Schrauben nicht weg, Sie bendtigen sie einem spateren Schritt.

@® Heben Sie die glatte Stange um 1-2 cm (0,39 - 0,79 Zoll) an.
Entfernen Sie den Y-Stangenhalter aus dem Drucker.

® Dricken Sie den neuen Y-Stangenhalter auf die Stange. Richten Sie die Stirnflache
des Kunststoffteils auf die ebene Oberflache der Stange aus.

® Uberpriifen Sie die korrekte Position des Y-Stangenhalters. Das Schraubenloch
muss nach oben und auf die "innere" Seite des Y-Schlittens zeigen (siehe Bild).

Original Prusa i3 MK3/MKS3S auf MK3S+ Upgrade 109



5. Y-Achsen Upgrade

SCHRITT 15 Einbau neuer Y-Stangenhalter (Rickseite)

® Montieren Sie beide Y-Stangenhalter mit zwei M3x10-Schrauben an der
rickwartigen Platte. Ziehen Sie die Schrauben nicht ganz fest, die Y-
Stangenhalter miissen locker sein. Wir werden sie spater vollstandig festziehen.

Stecken Sie die Schraube M3x10 in die Bohrung des Y-Stangenhalters und ziehen
Sie sie fest.

Gehen Sie flr den zweiten (rechten) Y-Stangenhalter genauso vor.

Vergleichen Sie das Aussehen der neuen Y-Stangenhalter-Baugruppe mit der
Abbildung.
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5. Y-Achsen Upgrade
SCHRITT 16 Removing the Y-rod-holders (front side)

@® Drehen Sie den Drucker so, dass die LCD-Anzeige zu lhnen zeigt.

©® Bewegen Sie den Y-Schlitten ganz von sich weg und schneiden Sie mit der
Spitzzange zwei Kabelbinder an den Y-Stangenhaltern durch.

@® Losen Sie vier Schrauben, die die Y-Stangenhalter halten. Werfen Sie die
Schrauben nicht weg, Sie bendtigen sie im folgenden Schritt.

@® Heben Sie die glatte Stange um 1-2 cm (0,39 - 0,79 Zoll) an. Wenn Sie einen
Widerstand spiiren, horen Sie auf zu heben! Andernfalls konnen Sie den Y-
Stangenhalter am anderen Ende der Stange beschadigen.

Entfernen Sie einen Y-Stangenhalter aus dem Drucker.

Driicken Sie den neuen Y-Stangenhalter auf die Stange. Richten Sie die Stirnflache
des Kunststoffteils auf die ebene Oberflache der Stange aus.

® Uberpriifen Sie die korrekte Position des Y-Stangenhalters. Das Schraubenloch
muss nach oben zeigen und sich auf der "inneren" Seite des Y-Schlittens befinden
(siehe Bild).

@® Wiederholen Sie diese Schritte fiir den zweiten Y-Stangenhalter.

SCHRITT 17 Einbau neuer Y-Stangenhalter (Vorderseite)

©® Montieren Sie beide Y-
Stangenhalter mit vier Schrauben
M3x10 an der Frontplatte. Setzen
Sie an jedem Halter zwei
Schrauben ein und ziehen Sie sie
gleichmaBig, aber nicht vollstandig
an. Wir werden sie spater
vollstandig anziehen.

Setzen Sie die Schraube M3x10 in
das Loch in jedem vorderen Halter
ein und ziehen Sie sie fest.
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5. Y-Achsen Upgrade

SCHRITT 18 Ausrichtung der Fiihrungsstangen

& WICHTIG: Die korrekte Ausrichtung der Fithrungsstangen ist entscheidend fiir die

Verringerung von Larm und Reibung.

Stellen Sie sicher, dass alle M3x10 Schrauben auf den Y-Haltern leicht gel6st sind,
sodass die gedruckten Teile bewegt werden kdnnen.

Bewegen Sie den Y-Schlitten tiber die ganze Lauflange der Fiihrungsstangen vor
und zuriick, um diese auszurichten.

Danach bewegen Sie den Y-Schlitten bis zur Frontplatte und ziehen Sie alle
Schrauben in den vorderen Y-Haltern fest.

Bewegen Sie den Y-Schlitten zur Riickplatte und ziehen Sie alle Schrauben in den
hinteren Y-Haltern fest.

SCHRITT 19 Die Y-Achse ist ferfig!

12

@® Wir gratulieren, Sie haben soeben
zum Original Prusa i3 MK3S+ 3D
Drucker aufgeriistet!

@® Wir sind fertig. Bitte folgen Sie dem
letzten Kapitel 6. Endkontrolle.
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6. Endkontrolle

SCHRITT 1 SuperPINDA Einstellung (Teil 1)

& Stellen Sie sicher, dass der Drucker ausgeschaltet und nicht ans Netz
angeschlossen ist.

@ Wahrend Sie den Extruder verschieben, wirkt der X-Achsen-Schrittmotor als
Generator. Er wird einen geringen Strom erzeugen und die LCD-Anzeige kann
dadurch etwas flackern. Bewegen Sie den Extruder langsam und verwenden Sie
zukinftig im Betrieb immer die Kontrollsteuerung des Druckers.

@® Schieben Sie den Extruder von Hand ganz nach links.

Indem Sie BEIDE Gewindestangen auf der Z-Achse gleichzeitig drehen, bewegen
Sie die Dise hinunter, bis sie das Heizbett erreicht. Versuchen Sie, beide
Gewindestangen gleichmaBig zu drehen!

& Uberpriifen Sie nochmals von einem anderen Blickwinkel aus, dass die Diise das
Heizbett leicht beriihrt. Das Heizbett sollte sich nicht biegen!

@ Legen Sie die Federstahlplatte wahrend des gesamten SuperPINDA
Kalibrierungsablaufs nicht auf das Heizbett. Warten Sie damit bis zur XYZ-
Kalibrierung.

SCHRITT 2 SuperPINDA Einstellung (Teil 2)

AL PRUIS.A i3

'Y FoOSST Frisa |

@® Bewegen Sie den Extruder vorsichtig ganz nach rechts.

& Stellen Sie sicher, dass die Diise wahrend der Bewegung nicht auf der Oberflache
schleift! Falls doch, heben Sie die rechte Seite der X-Achse etwas an, indem Sie die
Gewindestange des rechten Z-Motors leicht im Uhrzeigersinn drehen.

® Wenn eine Einstellung erforderlich ist, konnen Sie die Diisenhdhe verringern,
indem Sie den rechten Z-Motor (Gewindestange) gegen den Uhrzeigersinn drehen.
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6. Endkontrolle

SCHRITT 3 SuperPINDA Einstellung (Teil 3)

@® Bewegen Sie den Extruder zur Mitte der X-Achse.

® Nehmen Sie einen Kabelbinder aus der Verpackung und legen Sie ihn unter den
SuperPINDA Sensor. Benutzen Sie den mittleren Teil des Binders, nicht die Spitze.

@® Losen Sie die Schraube, die den SuperPINDA Sensor festhélt. Driicken Sie den
Sensor sanft auf den Kabelbinder.

Ziehen Sie die Schraube des SuperPINDA Halters wieder fest.

& M BENUTZEN SIE NIEMALS KLEBSTOFF um den SuperPINDA Sensor im neu
entwickelten Halter mit der M3 Schraube zu fixieren. Sie werden die Schraube
sonst nie wieder |6sen konnen !!!

® Die korrekte Hohe des SuperPINDA Sensors im Verhéltnis zur Diise sollte dhnlich
wie im letzten Bild aussehen.
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SCHRITT 4 Bendtigte Software herunterladen

~ ORIGINAL PRUSA I3 MK3S & MK3S+

RE 3.9.2

FIRMWARE 3.
CHANGESIN 382

» ORIGINAL PRUSA MINI & MINI+
» ORIGINAL PRUSA I3 11K2.55

» ORIGINAL PRUSA SL1

® Die Firmwareaktualisierung ist nun Teil von PrusaSlicer (ehemals Slic3r PE). Falls
Sie ihn bereits installiert haben, konnen Sie mit dem nachsten Schritt weiterfahren.

Besuchen Sie prusa3d.com/drivers und wahlen Sie den MK3S Drucker aus.

@ Suchen Sie den Abschnitt mit den Treibern und laden Sie das aktuellste
Treiberpaket herunter. Lassen Sie diese Webseite fiir den nachsten Schritt
geoffnet!

@® Installieren Sie die Treiber auf lhrem Windows, macOS oder Linux-System.

@ PrusaSlicer (friiher Slic3r PE) ist ein Teil des Treiberpakets. Es enthalt auch das
Werkzeug fiir Firmware-Upgrades.
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6. Endkontrolle
SCHRITT 5 Neue Firmware herunterladen

~ ORIGINAL PRUSA I3 MK3S & MK3S+

DRIVERS & APPS 2.2.9.1 HANDBOOK 3.15

e ]

» ORIGINAL PRUSA MINI & MINI+
» ORIGINAL PRUSA I3 MK2.55

» ORIGINAL PRUSA SL1

/N Achtung!!
@® Die Firmware fiir den MK3 ist anders als fiir den MK3S+, Sie miissen ein
Upgrade durchfiihren.

@® Die Firmware fiir den MK3S ist die gleiche wie fiir den MK3S+. Stellen Sie nur
sicher, dass Sie die Version 3.9.2 oder eine neuere Version verwenden.

©® Laden Sie das ZIP-Archiv mit der Firmware fiir den MK3S+ auf lhren Computer
herunter und entpacken Sie es.

& Um die Firmware zu aktualisieren, muss der Drucker am Stromnetz
angeschlossen und eingeschaltet sein!
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SCHRITT 6 Aktualisierung der Firmware mit Prusaslicer

®

Starten Sie PrusaSlicer und wahlen Sie im Men( Konfiguration -> Flashe Drucker
Firmware

SchlieBen Sie den Drucker liber das mitgelieferte USB-Kabel an Ihren Computer an
und wahlen Sie ihn aus dem Ment aus. Driicken Sie Rescan, wenn der Drucker
nicht in der Liste steht.

Zuerst wahlen Sie die Drucker-Firmwaredatei auf Ihrer Festplatte aus (.hex).
Speichern Sie die Firmware nicht auf einem Netzwerklaufwerk ab.

Klicken Sie auf die Flash Schaltflache.

Warten Sie, bis die Prozedur abgeschlossen wurde. Sie konnen auf "Erweitert: ...
klicken, um den Fortschritt sowie ein detailliertes Protokoll zu sehen.

Sobald die Flash-Prozedur abgeschlossen ist, werden Sie benachrichtigt.
Wir sind fertig! |hr Drucker kann nun loslegen ;)

Falls Probleme bei der Aktualisierung der Firmware auftreten, lesen Sie bitte
unseren Artikel zur Fehlerbehebung.

SCHRITT 7 Hinzuftigen der MK3S- Einstellungen zu Prusaslicer

AN
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Bevor Sie PrusaSlicer verlassen, fligen Sie bitte das MK3S & MK3S+ Druckerprofil
hinzu!!! Sie kénnen auch die fiir den MK3 entfernen.

Wabhlen Sie im Hauptmeni Konfiguration -> Konfigurations-Assistent

Suchen Sie die Option MK3S+ in der Liste der Prusa FFF-Drucker und wahlen Sie
sie aus.

Kicken Sie auf Weiter zum Beenden.

Schauen Sie in der Druckerauswahl, ob die MK3S & MK3S+ Option vorhanden ist.
Falls nicht, wiederholen Sie bitte die Schritte.

Original Prusa i3 MK3/MK3S auf MK3S+ Upgrade


https://help.prusa3d.com/l/en/article/gXdRubco3u-firmware-updating-flashing-problems

6. Endkontrolle
SCHRITT 8 Kalibrierung Z und erste Schicht

e TOO LOW GOOD TOO HIGH
—*ﬁm @ ORIGINAL PRUSA i3 wxa - 1.450 mm - 1.100 mm - 0.800 mm

by Joset Prusa L s - i 7
@ Values just for illustration, yours will differ

@® Legen Sie die Federstahlplatte wieder auf und reinigen Sie sie mit Isopropanol, um
Staub und Fettriickstdnde zu entfernen.

& Flhren Sie zuerst die Z-Kalibrierung aus um sicherzustellen, dass die X-Achse
exakt waagrecht ist!

& Fiihren Sie die Kalibrierung der ersten Schicht aus, da wir den SuperPINDA-Sensor
verschoben haben.

@ Fihren Sie die Kalibrierung der ersten Schicht so lange durch, bis Sie mit den
Ergebnissen zufrieden sind.

SCHRITT 9 Druckbare 3D-Modelle

D Printables oMk  Communty  Comen B Ewen  Gous  Edoaton  Pasbhg e

©® Lesen Sie das Kapitel Drucken im

3D-Druckhandbuch.

ey _ @® Sie kdnnen fiir den Anfang einige
unserer Testmodelle drucken, die

ﬁ @ % sich auf der beiliegenden SD-
Speicherkarte befinden - Sie
. konnen sie hier anschauen

prusa3d.com/printable-3d-models

by
~ " @® The sample objects are also

UzS Mt Mataris Transporthandiefor et éry

i B 2= available on the official Prusa
Wy - Research Printables profile

@® Wir gratulieren! Sie sind jetzt
bereit zum Drucken ;-)
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6. Endkontrolle

SCHRITT 10 Prusa-wissenshasis

] @® Wenn Sie Probleme haben,
Hello, how can we help? vergessen Sie nicht, dass Sie
jederzeit unsere Wissensdatenbank

unter help.prusa3d.com besuchen

. konnen
Q g | e
2\ ety - @® Wirfiigen taglich neue Themen

- hinzu!

3D PRINTING @® Sehen Sie unser kostenloses 3D
HANDBOOK Druck Handbuch -
: prusa3d.com/3dhandbookMK3S+
@® Das war's, die Montage ist vorbei.
Kalibrieren Sie den Drucker gemaf

dem Handbuch und Sie sind
druckbereit!

@® Wir hoffen, Sie haben den Aufbau
genossen. Vergessen Sie nicht, ein
Feedback zu hinterlassen und wir
sehen uns dann beim nachsten
Mal ;)

7

® Don'tforget to join the biggest Prusa community! Download the latest models in
STL or G-code tailored for your printer. Register at Printables.com

® Looking for inspiration on new projects? Check our blog for weekly updates.
If you need help with the build, check out our forum with a great community :-)
@ All Prusa services share one user account.
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